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TAUTOS TIKĖJIMO DIDVYRIAI
Du mūsiškiai iš Vilniaus

įdomu palyginti ir apmąstyti du 
mūsų tautos šventuosius - du 
Bažnyčios viešai pripažintus mūsų 
tikėjimo didvyrius - Šventąjį 
Kazimierą ir Palaimintąjį Jurgį 
Matulaitį. Jie abu save tikėjimo ir 
kilnaus gyvenimo šviesa nušvietė ne 
tik amžių, kuriame jie gyveno, bet 
liko palaimos ženklų ateisiančioms 
kartoms. Abiejų asmenybės iškyla 
iš istorijos rūkų į nemarumo 
aukštumas.

Šventąjį Kazimierą ir 
Palaimintąjį Jurgį skiria daugiau 
kaip 400 metų. Abu, rodos, žaibo 
blykstelėjimu sužibo tamsioje 
Lietuvos gyvenimo padangėje, ir tik 
po jų mirties buvo suprastas ir 
įvertintas jų nueitas kelias. 
Karalaitis Kazimieras gimė, augo ir 
gyveno karališkojo dvaro aplinkoje. 
Jurgis Matulaitis - paprastų 
ūkininkų vaikas, sunkiai dirbęs ir 
vargęs visą gyvenimą. Karalaitis 
Kazimieras gavo geriausią ir 
aukščiausią išsilavinimą, kaip ir 
priderėjo valdovo sūnui. Matulaitis 
mokslą pasiekė tik su didžiausiu 
vargu, su įvairių asmenų ir 
stipendijų pagalba, nes šeima 
negalėjoje išleisti į mokslus. Tačiau 
abu, būdami iš prigimties gabūs ir 
darbštūs, pasiekė labai aukštą 
išsilavinimo lygį. Abu buvo gabūs 
kalboms, abu sugebėjo įžvelgti ir 
suprasti jų laikmečio žmones 
varginančius klausimus ir juos 
apžvelgė plačioje savo laiko 
kultūrinėje, tautinėje ir dvasinėje 
perspektyvoje. Abu savo proto 
šviesumu, širdies gerumu, ir 
asmenybės kilnumu laimėjo savo 
bendraamžių pagarbą ir iškilo virš 
minios - tačiau savo dvasioje liko 
paprasti, kuklūs, atviri ir atjaučią 
savo amžiaus žmonių vargą ir 
rūpesčius. Savo orumu iškilę virš 
savo bendraamžių galvų, jie visgi 
liko arti gyvenimo tikrovės, arti 
kasdieninio žmogiško gyvenimo.

Abu anksti pajuto Dievo malonės 
palietimą širdies gelmėje ir vis 
stiprėjantį norą sekti Kristaus 
pėdomis. Apsupti politinių intrygų, 
išskaičiavimų, ambicijų, išliko tų 
drumzlių nepaliesti, išsaugojo savo 
širdies tyrumą. Abu buvo gilios 
maldos žmonės - pasakojama, kaip 
Karalaitį Kazimierą dažnai rasdavę 
beklūpantį prie Vilniaus katedros 
durų, paskendusį maldoje; 
Matulaitis taip pat praleisdavęs ilgas 
valandas maldoje - jam esant 
vyskupu, klierikai, atėję patarnauti 
jo Mišioms 5.30 vai. ryto, jį jau 
rasdavo besimeldžiantį koplytėlėje. 
Abu buvo dideli Svč. Mergelės 
Marijos mylėtojai. Abu pasižymėjo 
jautria širdimi, ypač užuojauta ir 
pašalpa vargšams, nelaimingiesiems, 
nuskriaustiems žmonėms. Abu visą 

gyvenimą vargo su silpna sveikata - 
abu sirgo džiova, abu buvo paliesti 
nuolatinės, varginančios fizinės 
kančios, kuri tačiau nesukaustė, o 
nuskaistino jų sielą. Abu savo 
skaudžiausius, bet drauge ir 
dvasiškai vaisingiausius savo 
gyvenimo metus praleido Vilniuje.

Autentiškų šv. Kazimiero žodžių 
istorija mums mažai paliko. Atrodo, 
kad bus išlikęs esminis jo gyvenimo 
credo. Kai jam buvo siūloma 
sustiprinti savo sveikatą lytiniu 
santykiavimu, nes to meto medicina 
tikėjo, jog tai naudinga 
džiovininkam, jis atsakęs: „Nežinau 
jokios kitos gyvybės, jokios kitos 
sveikatos kaip Viešpatį Kristų; tik 
su juo noriu visuomet būti, nors čia 
ir sunykčiau; ir nujaučiu, jog šis 
mano troškimas netrukus 
išsipildys“.

Ir tikrai išsipildė - džiova mirė 
Gardine, būdamas vos 25-erių metų 

Lietuvos laisvės varpas 
skamba per pasaulį

*0, skambink per amžius vaikams Lietuvos, 
Tas laisvės nevertas kas negina jos!”

amžiaus, nepaaukojęs niekam savo 
švenčiausių įsitikinimų ir 
nesukompromitavęs savo 
atsidavimo Kristui.

Jurgiui Matulaičiui taip pat buvo 
siūlomos žemiškos pagundos 
aukštų, įtakingų vietų pavidale - ir 
konsekruojamas vyskupu jis žinojo, 
kad jo laukia vargas, kančia ir auka. 
Drauge su vyskupiška mitra jam ant 
galvos buvo uždėtas ir erškėčių 
vaininkas. Tačiau ir jis Dievo buvo 
prašęs ir savo troškimo išsipildymo 
susilaukė, kad būtų naudingas 
įrankis Dievo rankose. Iš širdies 
gelmių kylančią savo maldą 
pažymėjo savo asmeninių Užrašų 
knygelėje, kuri pasiekė ir mus:

„Duok, Viešpatie, kad aš būčiau 
suvartotas Tavo Bažnyčioje 
nelyginant ta mazgotė, puodkelė, 
kuria viską valo, o suvartoję meta 
šalin kur į tamsiausią ir bjauriausią

Amerika 
pripažino 
Pabaltijo 
Nepriklausomybę

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Mr. Bush rugsėjo 2 d. 
pranešė, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės formaliai pripažįsta 
Pabaltijo Valstybes: Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Nepriklausomybę 
ir pasiruošęs tuojau pat užmegzti 
diplomatinius santykius su jų 
vyriausybėmis.

Maskvoje Sovietų Sąjungos 
prezidentas Gorbačiovas pareiškė: 
jei Pabaltijo respublikos nori būti 
nepriklausomos, tai jos ir bus 
nepriklausomosl Rugsėjo 2 d. 
Maskvoje z prasidėjo Sovietų 
Sąjungos Kongreso posėdžiai, kurį 
sudaro 2250 komunistų partijos 
anksčiau paskirti atstovai. 
Gorbačiovas pateikė Kongresui 
pasiūlymą, kad Pabaltijo respublikų 
Nepriklausomybės pripažinimas 
būtų svarstomas vėlesniuose 
pasėdžiuose ir tolimesnis Sovietų 
Sąjungos likimas svarstomas kokia 
laisva forma galėtų dar egzistuoti.

Atrodo lyg sapnas, kad taip 
greitai žlugo Geležinė uždanga, 
sovietų komunistų partija, siaubą 
kėlęs sovietų saugumas KGB. Tai 
stebuklas! Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai jau atsivėrė platūs vartai į 
pasaulį. Su Maironiu galime sakyti: 
Paimsim arklą, knygą, lyrą ir eisim 
Lietuvos keliui 
Lietuvą Dievas apveizdi ir gina 
Amžiais suvargusios jos neapleisi 
Ateičiai dvasios galiūnus gamina 
Vesdamas juos stebuklingais keliais!

kampą. Tegul ir aš taip būčiau 
suvartotas ir sunaudotas, kad tik 
Tavo Bažnyčioje būtų koks nors 
kampelis geriau išvalytas ... Duok, 
kad sudegčiau, kaip ta žvekė ant 
altoriaus nuo darbo kaitros ir meilės 
ugnies Tau ir Tavo Bažnyčiai“.

Sv. Kazimieras sušvito Lietuvos 
padangėje vos šimtmetį po tautos 
krikšto. Žinome, kokiose sunkiose 
sąlygose tas krikštas įvyko, 
kokiomis politinėmis audroms 
siaučiant. Sv. Kazimieras naujai 
apkrikštytai Lietuvai buvo Dievo 
dovana parodyti tikrą krikščioniško 
gyvenimo pavyzdį- tikrą Dievo ir 
artimomeilę. Tikrąją krikščionybės 
šviesą, jos prasmę, jos antgamtinę 
kilmę mūsų tautai nušvietę Sv. 
Kazimieras - jis lietuviams parodė, 
ką reiškia sekti Kristaus pėdomis. 
Panašiu mūsų tautai kritišku 
laikmečiu sušvito ir Jurgis 
Matulaitis. Įvairių pasaulėžiūrų 
sąmyšiui siaučiant atgimstančioje 
Lietuvoje, Palaimintasis Jurgis 
nurodė tikrąsias gyvenimo vertybes 
- nurodė, kad sekti Kristumi 
dvidešimtojo amžiaus audrose. Jis, 
kaip ir šv. Kazimieras, sutvirtino 
mūsų tautos tikėjimą ir ją paruošė 
ateičiai. Sv. Kazimieras nurodė, ko 
Lietuva privalo laikytis - tikėjimo ir 
dvasinių vertybių, - jei nori išlikti 
savita tauta tarp tautų. Palaimintasis 
Jurgis padėjo paruošti mūsų tautą 
būsimai kančiai ir bandymams - 
savo gyvenimu ir savo darbais jis 
parodė, kad Dievas žmogaus 
neapleidžia nei kančioje, jeigu prie 
jo ištikimai glaudžiasi. 
Palaimintasis Jurgis paruošė 
Lietuvos Bažnyčią ir nušvietė kelią 
būsimiems tikėjimo didvyriams.

Sės. Ona Mikailaitė Šaltiniui
- iš JAV
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LAISVĖS KAINA
Reikėtų specialios 

enciklopedijos suminėti aukas ir 
vargą, kurį teko išgyventi lietuvių 
tautai per sovietinę okupaciją 
turėjusią tikslą sunaikinti mūsų 
tautą ir pasisavinti jos žemę. Čia 
nebus mėginama sustoti prie 
minėtos skaudžios Lietuvos 
istorijos. Įvykiai ir laiko stoka 
verčia pagalvoti, kokią mums dar 
teks užmokėti už atsiektą pilną 
laisvę, ir kiek mes esame fiziniai ir 
dvasiniai pajėgūs sukurti naują 
demokratinę ir kartu ekonominiai 
pajėgią Lietuvos valstybę.

Beveik visos pasaulio svarbesnės 
šalys jau pripažino mūsų krašto 
nepriklausomybę, išskyrus S. 
Ameriką ir Izraelį, kurie, bent iki 
šio straipsnio rašymo, dar delsia tai 
padaryti. Tikros priežastys 
neskelbiamos, bet jas žinom. Antra 
vertus tai ir nėra labai svarbu. Prez. 
Bush bus kongreso priverstas 
pripažinti Baltijos valstybių
nepriklausomybę, o be Israelio tai 
tikrai apsieisim.

Gorbačiovui ir Jelcinui šiuo 
metu rūpi sutvarkyti santykius su 
Ukraina. Sovietų prezidentas 
greičiausiai mūsų nepriklausomybę 
pripažins tuoj po sutarties 
pasirašymo su tom respublikom, 
kurios sutinka likti unijoj, 
konfederacijoj ir tik ekonominėj 
bendrijoj su Maskva. Kremliui 
svarbu pasirašyti kokią nors sutartį 
kuo greičiau, nes kuo ilgiau 
užtrunkama, tuo labiau mažėja 
galimybės susitarti, ir Rusijai gresia 
pavojus likti mažesnei negu ji bet 
kada buvo po Jono Žiauriojo laikų.

Ekonominių santykių sutartis su 
Maskva yra mums svarbi ir skubi, 
o kartu reikalinga susitarti ir dėl 
sovietų karo dalinių atsitraukimo iš 
Lietuvos teritorijos. Juk dujas, naftą 
ir mineralus gauname išS. Sąjungos, 
o Rusijoj yra rinka mūsų šalies 
produktam. Galų gale, skubu 
susitarti dar ir dėl pavojaus antro 
perversmo ar tikro chaoso S. 
Sąjungoj.

Sumani diplomatija yra tik mūsų 
tautos pastangų pradžia. Atgavę 
laisvę lietuviai turės ne tik laisvai 
gyventi, bet ir dirbti ir elgtis kaip 
laisvos šalies piliečiai, o valdžia 
privalės valdyti pagal demokratinius 
principus pamiršus visus sovietinės 
santvarkos paliktus papročius ir 
praktikas. Lengva pasakyti, bet 
kiek sunkiau bus tai padaryti. 
Pusantrų metų pusiau 
nepriklausomybės patirtis tai 
patvirtina. Gal per daug kalbėta, 
per mažai įgyvendinta per tą laiką. 
Iš dalies galima pasiteisinti, kad tai 
įvyko dėl neturėjimo pilnos akcijos 
laisvės. Bet tik iš dalies. Ir 
buvusiose sąlygose krašto 
administracija privalėjo būti daug 
daugiau patobulinta. Toliau panašių 
pasiteisinimų nebus. Taigi valdžiai 
teks parodyti, kiek ji iš tikrųjų 
sugeba įgyvendinti teigiamus 
pakeitimus, pakelti šalies bendrą
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produkciją ir sumažinti iždo 
išlaidas, o taip pat išnaikinti 
korupciją ir neteisingumą. Lietuvos 
žmonės atydžiai stebės valdžios 
darbą, o daug mažiau kreips 
dėmesio į tuščius pažadus ir gražiai 
skambančius šūkius. Tiem, kurie 
pretenduoja vadovauti laisvai 
Lietuvos valstybei, dabar atėjo 
egzaminų laikas. Kas juos išlaikys, 
tą žmonės vėl išrinks. Kitiem teks 
ieškoti kito darbo. O rinkimų reikia. 
Šalis negali laukti dar 4 metus vien 
dėl to, kad pagal sovietines normas 
išrinktas parlamentas to pageidautų. 
Pirmieji rinkimai vyko paskubom 
balsuojant už Sąjūdžio 
rekomenduotus kandidatus. Nevisi 
iš jų pasirodė tinkami tokiam 
atsakomingam darbui. Dabar 
piliečiai turėjo progos susipažinti su 
galimų atstovų sugebėjimų ir 
patikimumu. Tas jiems padės 
apsispręsti už kurį verta atiduoti 
savo balsą. Vėl, iš vis neturėjom 
tautos išrinkto prezidento. Laikas ir 
jį leisti išsirinkti. Jelcinas parodė, 
ką gali padaryti tautos išrinktas 
vadasl

Bet vyriausybė viena Lietuvos 
neatstatys. Ką ji gali ir privalo, tai 
įvesti tokią santvarką, kurioje 
nebūtų galimybių būti krašto 
parazitu ir gerai gyventi iš 
spekuliacijos arba kyšių ėmimo ar 
užimant bereikalingą vietą, kai yra 
gerų draugų valdžioje ar partijoj. 
Mūsų žmonėm reikėspriprasti dirbti

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos kreipimasis
Į Europos demokratines valstybes, JAV, Kanadą, 
Australiją ir Japoniją

Lietuva, patyrusi daug TSRS 
baudžiamųjų smūgių dėl savo 
laisvės siekių, 1991 m. vasario 9 d. 
plebiscite dar kartą vieningai 
patvirtino norinti atkurti 
nepriklausomybę ir normalius 
draugystės santykius su Rytų 
kaimynu. Deja, TSR Sąjungos 
vadovybė, kuri nepasmerkė ir 
nenubaudė nė vieno sąmokslininko 
ir karinio vadovo, atsakingo už 
sausio 11-13 d. žudynes Vilniuje, 
tęsia Lietuvos atžvilgiu tą pačią 
agresyvaus spaudimo politiką. 
Lietuvos sostinėje TSRS vidaus' 
reikalų ministerija sudarė specialų1 
teroristinės paskirties „juodųjų 
berečių“ karinį padalinį, kuris 
beveik kasdien ginklu užpuldinėja 
praeivius, Lietuvos Respublikos 
pareigūnus ir deputatus. Dėl šių 
veiksmų Lietuvoje iki šiol liejasi 
kraujas, nuolatiniame pavojuje 
atsiduria visų civilių gyventojų 
gyvybė ir sveikata. Tų veiksmų 
tikslas yra destabilizuoti ir griauti 
Lietuvos Respublikos vidaus 
gyvenimą, išprovokuoti Lietuvos 

ir tai daryti sąžiningai ir efektyviai. 
Be to mes turime per daug 
diplomuotų su žemo standarto 
žiniom, bet trūksta gerų amatininkų: 
mūrininkų, mechanikų, 
elektrotechnikų, kompiūterių 
aptarnautojų, sodininkų, gerų 
žemdirbių, sanitarinių įrengimų 
specialistų, o kartu ir aukštų 
kvalifikacijų gydytojų, agronomų, 
dentistų, ekonomistų, industrijalų ir 
turizmo organizatorių.

Akademikam teks skubiai 
pagilinti savo žinias, o jų daliai 
persiorentuori naujam darbui. Ne 
vienas pamatys, kad ir žemę 
dirbdamas žmogus gali ne vien gerai 
gyventi, bet ir iškilti. Atsiras eilės 
prašančių nuosavos žemės. Pats 
ekonominisgyvenimas, atseit, darbo 
paklausa, išlygins dabar esamus 
nenormalumus darbo rinkoje.

Laisvė turi savo kainą, kurią 
daug kam teks apmokėti. Pirmieji 
nepriklausomybės metai žada būti 
sunkūs. Visgi, Baltijos valstybės 
dabar yra privilegijuotoj padėtyj. 
Atgavus nepriklausomybę užsienio 
biznieriai investuos stambias sumas 
Pabaltijyj, kur tiem kapitalam yra 
užtikrintas saugumas. Baltijos 
valstybės bus durys į plačią Rusijos 
rinką. Tai vienkartinė proga, kurią 
mūsų valdžia su apdairumu turėtų 
išnaudoti.

Nėra abejonės, kad lietuvių tauta 
sugebės parodyti savo sumanumą ir 
darštumą ir neapvils nei savęs, nei 
pasaulio, kuris mumis stebėjosi. Juk 
Lietuva išjudino visą rusų imperiją. 
Lai būna ta pati Lietuva, kuri 
pirmaus išsilaisvinusioj Europoj 
lenkytnėse į geresnę ateitį.

visuomenės arba valstybės 
struktūrų atsakomuosius veiksmus 
ir masyvią TSRS karinių jėgų 
intervenciją. Šių grėsmių ir 
agresyvių veiksmų eskalacijos 
būklėje mes kreipiamės ir prašome 
Jūsų:

nebūkite abejingi naujos TSRS 
agresijos prieš Lietuvą akivaizdoje;

reikalaukite, kad Tarybų Sąjunga 
nutrauktų tiesioginį karinį kišimąsi 
į Lietuvos Respublikos vidaus 
gyvenimą;

pareikškite, jog TSR Sąjungos 
valdovybės intencijų ir jų naujos 
politikos patikinimas bus ne žodžiai, 
o realūs veiksmai - agresyvaus 
teroristinio „juodųjų berečių“ 
karinio padalinio išvedimas iš 
Vilniaus ir Lietuvos Respublikos 
teritorijos, taip pat - TSRS 
kariuomenės užgrobtų televizijos ir 
radijo pastatų Vilniuje bei ten 
esančių kultūros vertybių 
sugrąžinimas jų savininkui Lietuvos 
Respublikai.

Mes tikimės, jog Jūs 
neatsisakysite tuo būdu ginti 
demokratiją, taiką ir žmonių teises 
Baltijos regione ir veiksmingai 
atsiliepsite į mūsų kreipimąsi.

Lietuvos Respublikos
Aukščiausiosios Tarybos pirm.

V. Landsbergis
Vilnius, 1991 m. kovo 21 d.
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ĮVYKIAI
Per Medininkų žudynes 

vienintelis gyvas išlikęs Lietuvos 
pasienio darbuotojas Tomas Sernas 
patvirtinęs, kad OMON'o kariai, 
vadinamos „Juodosios beretės“ 
Medininkuose nužudė septynis 
lietuviu pasienininkus. Tai pasakė 
kalbėdamas per Švedijos televiziją 
Lietuvos krašto apsaugos 
departamento viršininkas Audrius 
Butkevičius, kuris pirmadienį 
Stokholme dalyvavo savaitiniame 
mitinge už Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybę. Iš Tomo Šerno 
liudijimo ir kitų surinktų duomenų 
paaiškėjo, sakė Butkevičius, kad 
OMON‘o kariai yra Medininkų 
žudynių kaltininkai.Tačiau, pridūrė 
Butkevičius, ne taip svarbu žinoti, 
kas įvykdė žudynes, kiek išaiškinti, 
kas įsakė užpulti Medininkų 
pasienio postą ir nužudyti pasienio 
darbuotojus. Gi įsakymą davusiųjų 
nebus lengva patraukti teismo 
atsakomybėn, pasakė Butkevičius. 
Per Medininkų pasienio posto 
puolimą pasienininkas Tomas 
Šernas buvo sunkiai sužeistas, 
kritiškoje būklėje nuvežtas į 
Vilniaus ligoninę, kur gydytojam 
pasisekė išgelbėti jo gyvybę.

Vilniuje pasirašyta Lietuvos ir 
Armėnijos tarpvalstybinė sutartis. 
Ją pasirašė lietuvių ir armėnų 
delegacijų pirmininkai Vytautas 
Landsbergis ir Ter-Petrosian. 
Armėnų oficiali delegacija atvyko į 
Vilnių trečiadienio rytą, vedė 
derybas su Lietuvos vyriausybine 
delegacija, po sutarties pasirašymo 
dalyvavo bendroje spaudos 
konferencijoje. Jai pasibaigus 
Armėnijos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Petrosianas susitiko su 
armėnų bendruomenės Lietuvoje 
atstovais. Trečiadienio vakare 
armėnų delegacija išvyks atgal į 
tėvynę.

Piatichatkoje, Ukrainoje buvo 
surengtos gedulinės mišios už 4,000 
lenkų pareigūnų, 1940 metais 
nužudytų NKVD kalėjimuose. 
Žuvusiųjų perlaidijomo iškilmėse 
dalyvavo aukų artimieji ir Lenkijos 
vyriausybės atstovai. Sovietų 
Sąjunga tik pernai pripažino, kad ir 
NKVD nužudė 15 tūkstančių 
Lenkijos karo belaisvių - karininkų 
ir valstybės pareigūnų, internuotų 
Starobielsko, Ostaškovo ir 
Kozielsko koncentracijos 
stovyklose.

Maskvoje vykstančio sovietų 
komunistų partijos plenumo 
dalyviai po gana audringų diskusijų 
sutiko su Gorbačiovo pateiktu 
pasiūlymu reformuoti kompartijos 
politinę platformą. Gorbačiovo 
pasiūlytas projektas dar turės būti 
kiek pataisytas ir su naujomis 
pataisomis vėl pateiktas naujam 
balsavimui, galbūt šių metų 
pabaigoje įvyksiančiame 
neeiliniame kompartijos kongrese. 
Pagal šį ideologinės reformos 
projektą, sovietų kompartija turėtų 
atsisakyti kai kurių senųjų 
marksizmo-leninizmo dogmų, tapti 
panašesnė į Vakaruose veikiančias 
socialdemokratines partijas. Vienas 
iš Gorbačiovo pateiktų argumentų 
už partijos reformą, Guvotas kad dėl 
partijos sustabarėjimo labai 
praretėjo jos gretos. Persitvarkymo 
laikotarpiu iš kompartijos išstojo 
apie keturis milijonus narių.

Gorbačiovas atleido iš pareigų 
visą KGB viršininkų štabą ir kartu 
savo ministerių kabinetą.
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Popiežius prie Lietuvos
Jonas Paulius II į lietuvius Lomžos katedroje

Broliai ir seserys! Mieli lietuviai! 
Jūsų Eminencija (kard. 
Sladkevičius. Red.), brangūs broliai 
vyskupiai,

Aš labai norėjau šio su jumis 
susitikimo, lankantis Lomžoje. Jj 
pradėdamas reiškiu savo didj 
džiaugsmą, kad šis susitikimas 
vyksta čia, katedroje Lomžos 
vyskupijos, kuriai ir jūs, gyvendami 
šiame krašte, priklausote, 
melsdamiesi ir liudydami savo 
tikėjimą. Sveikinu jus visus iš visos 
širdies. Man malonu, kad su jumis 
yra Lietuvos vyskupijų atstovai ir 
kiti svečiai, pakviesti Lomžos 
Vyskupo. Šiuo metu mano mintys 
krypsta j tas gražiąsias Seinų ir 
Suvalkų sritis, kur gyvena jūsų 
lietuvių bendruomenė. Prisimenu 
puikią Seinų baziliką, kurią jūs taip 
mylite. Tenai prieš daug metų 
drauge su Lenkijos primų kardinolu 
Steponu Višinskiu apvainikavom 
Seinų Dievo Motinos statulą.

Brangūs lietuviai broliai ir 
seserys! Tėvai ir motinos! Tebūnie 
pašaukimo į kunigus, ir seseris 
klausimas jūsų maldose ir vaisius 
jūsų karšto tikėjimo. Popiežius deda 
šią mintį į jūsų širdis!

Šiandienos susitikimas Lomžos 
bažnyčioje su lietuvių bendruomene 
šalia to, kas jau minėta, turi dar 
didesnį ir platesnį pritaikymą. Sis 
susitikimas su jumis praveria mūsų 
mintis ir praplečia mūsų širdis į visą 
Lietuvių tautą, kuri yra taip arti, 
susisiekianti pirmiausia su Lenkija 
per Lomžos vyskupiją. Ar galima 
šiuo momentu to neprisiminti? Ar 
tai ne aidas tikėjimo ir vilties šios 
tautos, kuri yra, taip arti ir mums 
brangi, pasiekia mus per sieną kaip 
tik ypatingo mūsų susitikimo metu? 
Lietuvių tauta!

Ypatingai jautriai dabar 
atsimenu neužmirštamą 1987 m. 
birželio 28 dieną, kuomet Bažnyčia 
Lietuvoje - Vilniuje ir visuotinė 
Bažnyčia Romoj, Sv. Petro Bazilikoj 
- šventė 600 metų sukaktį nuo 
Lietuvos krikšto. Tuomet 
dalyvaujant Europos vyskupų 
atstovams, tariau šiuos žodžius, 
kurie neprarado savo reikšmės. 
Taip, pagal praeitų metų ir mėnesių 
patirti tie žodžiai dar pilnai išreiškia 
mano jausmus jums ir mylimai 
Lietuvai:

Britain faces Baltic claim 
for $217 million in gold
By ALEXANDRA DUVAL SMITH, 
London, Friday
Britain faces compensation 
claims of $A217 million from the 
independent Baltic states for 14 
tonnes of gold that the Bank of 
England sold although it had 
been deposited for safe-keeping.

The gold, which was deposited 
in London before Lithuania, Lat­
via and Estonia were incorporat­
ed in the Soviet Union, was sold 
in 1967 under an agreement with 
Moscow that the Baltics never 
recognised.

This week, Sweden has faced 
calls for compensation for 2.9 
tonnes of Estonian gold and 1.2 
tonnes of Lithuanian gold that it 
handed to Moscow in 1940 after 
ratifying the Molotov-Ribbentrop 
Pact. The pact deprived the Bal­
tic states of their independence.

Estonian and Lithuanian rep­

THE AGE, Saturday 31 August 1991

„Mūsų brangūs Lietuvos broliai 
ir seserys! Savo širdies ilgesiu aš 
esu su jumis ir seniai norėjau būti 
jūsų tarpe. Visa Bažnyčia jungiasi 
su manimi šiose maldose ir 
prisiminime, ypač Europos žemyno 
Bažnyčia rišasi su jumis, mieli 
broliai ir seserys, kurie dėl 
geografinės padėties ir visos jūsų 
veiklos priklausote didžiajai šio 
žemyno krikščioniškųjų tautų 
šeimai.“

Šiandien primenu šią ypatingą 
Lietuvos krikšto šešių šimtmečių 
katalikiškai tautinę iškilmę. Tai 
pakreipė tautą arčiau Europos 
bendruomenės ir neša pasauliui 
turtingą palikimą krikščioniško 
tikėjimo, kuris per šimtmečius giliai 
įsišaknijo Lietuovje ir giliai 
persunkė žmonių sielą, įkvepiant 
papročius, dvasinį gyvenimą, 
kultūrą ir civilizaciją Baltijos 
Bažnyčios tvirtovėj. Šitame ryšyje 
su jumis, broliai ir sesės lietuviai, 
norėčiau pabrėžti du ypatingus 
ženklus Lietuvos buvimo 
krikščionybės širdyje Romoje.

Švento Petro Bazilikos grotoje 
Vatikane yra Lietuvių Koplyčia su 
Aušros Vartų Marijos paveikslu. 
Tai yra regimas ženklas lietuvių 
tatuos ryšių su Bažnyčia ir 
Šventuoju Sostu bei lotynų tradicija 
ir kultūra.

Antras ženklas šito reikšmingo ir 
simbolinio buvimo yra Popiežiškoji 
Lietuvių Kolegija Amžinajame 
Mieste šv. Kazimiero globoje, skirta 
auklėti lietuvių kunigams. Tautines 
istorijos sunkiausiame tarpsnyje ji 
išaugo kaip dvasinė atstovė lietuvių 
Bažnyčios ir tautos.

Aš lankau tą vietą širdies 
skatinamas, kad galėčiau melstis 
drauge su lietuviais ir pareikšti savo 
meilę ir ryšius su Lietuvos Bažnyčia 
ir tauta.

Lietuva! Šventųjų, kankinių ir 
didvyrių tėvyne! Lietuva, Marijos 
žeme! - kaip apaštalinis vizitatorius, 
vėliau popiežius Pijus XI kadaise 
išsireiškė su nuostaba.

Lietuva šv, Kazimiero, Jogailos 
dinastijos ir liudininkas Lietuvos 
istorijos, glaudžiai surištos su 
Lenkijos. Jis, kuris atėjo į pasaulį 
Wawelio karališkuos rūmuos, po 
perankstyvos mirites grįžo Vilniun, 
iš kur lietuvis prosenelis Jogaila 

resentatives in Stockholm said 
yesterday that they would raise 
the issue of compensation for the 
gold — worth about $60 million 
at current prices — at talks in the 
Swedish capital this weekend.

Britain, which never ratified 
the pact, has not faced formal 
claims for compensation yet. But 
the Foreign Office said on Wed­
nesday that it would consider 
demands from the Baltic states.

The Latvian information office 
and the Baltic Council in London 
confirmed yesterday that they 
would pursue claims against Brit­
ain within the framework of 
establishing diplomatic links.

The compensation demanded 
would be of the order of $217 mil­
lion — the current value of the 14 
tonnes the Government sold for 
$12.6 million in 1967.

— Guardian 

atvyko Wawelin (pig. Bendra 
audiencija, 1990.VIIL4). Sis 
šventasis, kaip Lietuvos globėjas yra 
ypatingas simbolis ir išraiška 
lietuvių vienybės per šimtmečius ir 
ypač sunkiuose istoriniuos 
bandymuose.

Sv. Kazimieras, kurį lenkai 
drauge su jo broliais lietuviais 
taippat gerbia kaip savo globėją, 
vaizduoja bendrą istorinę praeitį 
kaimyninių tautų ir teikia vilties 
spindulį darniai ateičiai, vaisingai 
bendrai būsenai ir 
bendradarbiavimui tautinio 
gyvenimo įvairiais atžvilgiais su 
pagarba visuotinai pripažintam 
tarptautinės tvarkos dėsniui ir 
tarnaujant šioje Europos dalyje 
pastoviai taikai.

Lietuva palaimintojo 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio, 
steigėjoir reformatoriaus vienuolijų, 
įkvėptas didžios meilės Nekaltam 
Prasidėjimui, nenuilstantis ir 
bebaimis Vilniaus Bažnyčios 
ganytojas!

Kalbėdamas lietuviškai, 
popiežius tęsė:

Lietuva, aš girdžiu tavo balsą, 
balsą tautos, gyvenančios Baltijoj ir 
išblaškytos po visus žemynus. Iš 
čia, kur aš taip arti, atsiliepiu į šį 
balsą. Tikiuosi, kad šis susitikimas 
Lomžoje paskubins dieną, kada 
popiežių maldinga kelionė pakreips 
į Lietuvą.

Iš Lomžos katedros aš pavedu 
savo maldingą kelionę j Lietuvą tai, 
kuri spindi Aušros Vartų šventovėj 
ir kuri yra mums visiems - jums 
lietuviams ir popiežiui - šviesi vilties 
aušra. Šia mintimi dvasioje aš ju 
jumis vykstu prie šv. Kazimiero

Tautai kovojant
Praeityje atbundančios tautos už 

savo laisvę kovojo daugiausia 
kariniuose frontuose, kuriuose buvo 
lemiami tautų likimai. Juose 
dalyvaudavo ginkluoti jauni vyrai. 
Jie atnešdavo tautai laimėjimą arba 
pralaimėjimą. Dabarties tautų 
kovos yra kitokios. Tiesa, karinis 
pradas tebėra reikšmingas ir dabar, 
bet kovos vyksmą turi nešti visa 
tauta, nes tai visuotinio pobūdžio 
kova, apimanti visas tautos 
gyvenimo sritis. Tai būdinga ir 
dabartinei lietuvių tautos kovai. 
1918 metų nepriklausomybės 
kovose Lietuvos likimą daugiausia 
lėmė kariniai veiksmai. Šiandieną 
jį lemia politiniai žygiai, atsirėmę į 
visą tautą. Kiekvienas sąmoningas 
tautos narys yra dabarties karys, 
kovojantis savo balsavimo teise, 
savo ryžtu, savo dalyvavimu 
demonstracijose, savo darbu, savo 
auka, pagalba artimui, savo 
plunksna... Tame vyksme dalyvauja 
ir išeivija. Dabar jai nereikia telkti 
karinių būrių ir siųsti Lietuvon. 
Visuotinėje tautos kovoje ji gali 
dalyvauti ir nekarinėmis 
priemonėmis. Ji tai ir daro 
siųsdama Lietuvon humanitarinę 
pagalbą, talkindama Lietuvos 
pareigūnams, kontaktuodama 
įvairių kraštų vyriausybes, 
protestuodama prieš sovietinius 
antpuolius, telkdama lėšas...

Svarbu, kad tokio pobūdžio 
visuotinėje kovoje dalyvautų visi

kapo Vilniaus katedroj ir prie kapo 
palaimintojo Jurgio Matulaičio 
Marijampolės bažnyčioj.

Negaliu lietuviškai kalbėti kaip 
kardinolas Sladkevičius, dar turiu
išmokti. Gerai, kad prieš vykstant 
į Lietuvą vyksta šis lankymasis 
Lomžoje.

Jums, jūsų broliams ir seserims, 
gyvenantiems prie Nemuno, Neries 
ir Baltijos, kiekvienam kraštui, kur 
plaka lietuviška širdis, aš skelbiu: 
Jūs turite melstis, turite pasitikėti ir 
ištverti tikėjimo ir meilės vienybėje. 
Aušros Vartuose, kurie yra 
nesugriaunamas tautos simbolis, 
Gailestingumo Motina liekasi 
nekintanti pakitimuose, kurie 
dažnai buvo skaudūs ir tragiški 
išbandymai. Ji teikia priebėgą ir 
dvasinę paramą ne tik lietuviams, 
bet taip pat kaimyninėms tautom. 
Teikia vilties ženklą žmonėms, 
kurie pripažįsta išganymo skelbimą, 
sklindanti iš šventovės. Tai yra 
meilės, taikos, teisingumo ir laisvės 
skelbimas (plg. Viešpaties Angelas, 
1987.VI.28) (Skelbiant 
palaimintuoju arkiv. Jurgį Matulaitį. 
Red.).

Kristaus kunigiškos maldos 
dvasioje, kuri išreiškia, taikingo 
Susitaikinimo ir meilės evangeliją: 
„Kad jie būtų tobuloje vienybėje, 
kad pasaulis pažintų, jog tu esi mane 
siuntęs ir mylėjai juos taip, kaip ir 
mane mylėjai.“ (Jn. 17. 23). Aš 
linkiu jums, broliai ir seserys, 
trokštamų vienybės vaisių jūsų 
ištikimų širdžių bendruomenei 
gyvenime ir lietuvių tautos 
gyvenime.

Mylimi lietuviai! Kristus yra su 
jumis! Marija, Gailestingumo 
Motina yra su jumis! Popiežius yra 
su jumis!

Visus čia esančius, jūsų šeimas, 
parapijas, bendriją ir kiekvieną, 
kuris yra dvasinėj vienybėj su jumis 
- jus visus laiminu iš visos širdies.

M. Daujotis (Šaltinis Nr. 3) 

tautos nariai, nes tokia kovo yra ir 
visuotinė tautos kančia, kuri 
labiausiai vienija tautą. Tai labai 
ryškiai jautėme pvz. televizijos 
bokšto užpuolimo metu Vilniuje, 
kur žuvo net trylika tautiečių. Tada 
visus jungė bendra kančia, telkė 
visus bendram tikslui, gesino 
nesutarimus bei ginčus. Toks pat 
jausmas kilo visų sąmoningų 
tautiečių širdyse, kai Medininkuose 
žuvo septyni Lietuvos pareigūnai. 
Tai žaizdos, liudijančių tautos 
kančią. Ir kai atsiranda tautiečių, 
išsiskiriančių iš bendros kančios, 
savaimingai kyla smerkianti tautos 
valia, laikanti tokius tautiečius 
priešais. Dėl to ir opozicija 
politinėje plotmėje turėtų būti 
atsargi, nes lengvai gali būti 
įrikiuota priešų pusėje, nors galbūt 
ir turi geras intencijas. Kovojanti 
bei kenčianti tauta yra labai jautri, 
ir kiekvienas išsiskyrimas iš bendro 
fronto bei visuotinės kančios yra 
jaučiamas kaip įžeidimas. Tai 
matyti ir dabartinėje Lietuvos 
būklėje: pasigirdo skaudūs, opoziją 
smerkiantys balsai, nes ji padarė 
keletą neatsargių žingsnių, ardančių 
bendrąjį frontą. Lojali demokratinė 
opozicija reikalinga valdžios 
pusiausvyrai išlaikyti, bet ir neturi 
užmiršti, kad yra kovojančios bei 
kenčiančios tautos dalis, pašaukta 
tarnauti ne partinei, o tautos 
gerovei.

Pr. G. („T.2.“ Nr. 33-34)
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Jelcinas
Dėl susidariusios padėties 

buvusioj S.Sąjungoj verta iš arčiau 
pažvelgti j Gorbačiovo ir Jelcino 
asmenybes, nes nuo jų daug 
priklausys tolimesnė įvykių eiga 
griūvančioj imperijoj, o taip pat 
Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimas.

Abu jie buvo kompartijos nariai 
nuo pat jaunystės. Abu iškilo dėka 
tos partijos. Abu daugiau ar mažiau 
tikėjo Marksu, Leninu ir, turbūt, 
Stalinu. Buvo jie net geri draugai. 
Juk Gorbačiovas atidarė Jelcinui 
duris į visagali Politbiūrą, iš kurio 
tas pats Gorbačiovas buvo 
priverstas pašalinti Jelciną dėl jo 
grubios partijos „aparačniku“ 
kritikos, ypač dėl įžeidinėjimų 
Ligačevo, buvusio Gorbačiovo 
padėjėjo.

Jelcinas gal pirmą kartą viešai 
pasmerkė komunizmą nuvažiavs į 
SAmeriką prieš pora metų. Kiek 
vėliau išstojo iš kompartijos ir buvo 
išrinktas Rusų Federacijos 
prezidentu. Būdamas Politbiūre ne 
tik puolė Ligačevą bei kritikavo 
partijos vadovybę, bet kartu 
reikalavo perestroikos pagreitinimo. 
Tai impulsyvus asmuo, kuriam prie 
širdies energinga akcija vietoj 
gražių žodžių. Toks charakteris 
dažnai atsispindi jo elgesyj su kitais 
Jelcino nenaudai. Ką tik Rusijos 
parlamente jis persistengė 
pažemindamas Gorbačiovą grubioj 
formoj.

Kartu Jelcinas yra 
karštagalviškai energingas savo 
akcijoj. Per perversmą jis parodė ne 
tik energiją, drąsą, bet ir sugebėjimą 
skubiai veikti prieš sąmokslininkus. 
Jei ne Jelcinas, šiandien turėtumėm 
žiaurią diktatūrą Maskvoj ir 
Pabaltyj. Už tat, jį reikia vertinti 
kaip komunistą atsivertėlį. 
Atsivertėliai dažnai yra karštesni už 
kitus tikinčiuosius. Toks buvo 
imperatorius Konstantinas ir Sv. 
Povilas. Būdamas vadu Sverdlovski 
(Jakatarinburge), Jelcinas leido 
nugriauti istorinį namą, kuriame 
buvo sušaudyta visa caro šeima, o 
dabar jis likviduoja komunistų 
partiją ir liepė iškelti carų laikų 
rusišką vėliavą ant Rusijos 
parlamento, o vėliau ant Kremliaus 
Rūmų.

Jelcinui rūpi atstatyti savo 
tėvynę Rusiją. Jis yra už Baltijos 
valstybių nepriklausomybę. Nors 
šiuo metu Jelcinas tapo Rusijos 
didvyriu, verta nepamiršti, kad, nors 
dar išsigandus, prieš ji stovi 12 
milijonų kompartija ir imperializmo 
šalininkai Raudonojoj Armijoj bei 
KGB kadruose. Kol partijos tinklas 
nebus sudraskytas ir imperialistiniai 
elementai nepašalinti iš armijos ir 
KGB, Jelcinui grės antro perversmo 
pavojus. Nemažiau svarbu, kad jo 
energingos ekonominės reformos 
pradėtų duoti teigiamų vaisių. Tam 
reikia Vakarų skubios paramos. 
Karstagalviška akcija nebūtinai 
būtų jam naudinga, nes galėtų 
iššaukti kontraakciją viduj, o 
užsienyj nusitęstų paramos teikimas 
Rusijai. Jelcinas turi visas kortas 
rankose. Jei jas loš su politiniu- 
diplomatiniu subtilumu, jis gali 
laimėti. Jo kompetingi patarėjai, 
kaip Szeverdnaze, čia galėtų daug 
padėti. Gorbačiovas yra priešingo 
charakterio ir kartu įsitikinęs, kad 
komunizmas-socializmas dar 
neatgyveno savo amžiaus. Tuoj po 
išgelbėjimo, Gorbačiovas toliau 
kalbėjo apie kompartijos 
modernizavimą, jokiu būdu ne apie

TEVISKES AIDAI____________

ir Gorbačiovas
Rašo Dr. Jonas Kunca 

jos laidotuves. Tuo jis parodė ne tik 
savo komunistinį kailį, bet ir politinį 
naivumą. Kas šiandien dar tiki į 
komunizmo ateitį, yra politinis 
analfabetas nežiūrint jo kitų 
teigiamų pusių.

Kai ankščiau Gorbačiovas 
kalbėdavo apie reikalą padaryti kai 
kuriuos pakeitimus kompartijoj, 
buvo galima priimti, kad tai yra jo 
gudrus diplomatinis žingsnis. Deja, 
čia daug kas klydo. Gorbačiovas 
klydo, klysta, ir dar sugebėjo 
suklaidinti prez. Bush'ą. Tuo jis 
palaidojo savo politinę karjerą.

Reikia pripažinti, kad 
Gorbačiovo dėka tapo laisva Rytų 
Europa, ir Vokietija galėjo 
susijungti, bet tai įvyko ne dėl

Ar trys Pabaltijo respublikos gali 
tapti tiltu tarp Rytų ir Vakarų?

Dviem Vakarų ekonominių 
ekspertų grupėm pavesta parengti 
raportus apie trijų Pabaltijo kraštų 
ekonominę padėtį, galimybes įvesti 
Pabaltijo kraštuose rinkos 
ekonomiką, apie galimus Pabaltijo 
kraštų ekonominius santykius 
ateityje tiek su Rytais, kaip ir su 
Vakarais. Esmėje abi ekspertų 
grupės savo raportuose bando 
atsakyti į klausimą - ar trys Pabaltijo 
respublikos - Estija, Latvija ir 
Lietuva, dabar esančios Sovietų 
Sąjungos sudėtyje, gali tapti tiltu 
tarp Rytų ir Vakarų? Pirmąją 
ekspertų grupę sudaro ekonomistai 
iš Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Didžiosios Britanijos, Danijos, 
Švedijos ir Suomijos. Jie jau parengė 
savo raportą, kuris netrukus bus 
išspausdintas. Jis skirtas Vakarų 
biznieriam, verslininkam, norintiem 
per Pabaltijo šalis pasiekti rinką 
Rytuose. Ekspertų įsitikinimu 
ekonominė padėtis Pabaltyjyje 
pasižymi savomis ypatybėmis, kurių 
nereikėtų keisti, Pabaltijo 
ekonomikos negalima sugretinti su 
kitų Rytų Europos šalių ekonomika, 

Lietuvos šventove - Vilniaus Katedra - ir apylinkės vaizdas

sovietų prezidento noro, bet dėl 
negalėjimo sustabdyti šito proceso. 
Išsilaisvinimui jis atidarė duris per 
apsirikimą, duodamas šiek tiek 
laisvės, kad galėtų pravesti 
kosmetines reformas ir išgelbėti 
kompartiją ir imperiją. Užteko šio 
degtuko, kadužkurti didžiausiąugnį 
visoj okupuotoj Europoj. Toliau jau 
žinom, kas įvyko.

Taigi Gorbačiovą reikia laikyti 
gudriu, kartu suktu politiku 
sugebančiu lavyruoti pagal 
susidėjusias aplinkybes, bet 
neturinčiu aiškios akcijos linijos. 
Gal jam geriausiai tiktų gabaus 
politinio oportūnisto vardas. Kad 
per 6 metus jis galėjo suvedžioti 
pasaulį, tai tik dėl Vakarų vadų, 
žurnalistų ir publikos neapdairumo 

ji labiau prilygsta Skandinavijos 
modeliui ir būtų naudinga, kad 
skandinavai savo ekonominę patirtį 
perteiktų pabaltiečiam. Ekspertų 
nuomone Pabaltyjyje neturėtų būti 
vykdomi staigūs ekonominiai 
pakeitimai, ekonominis 
bendradarbiavimas su Sovietų 
Sąjunga turėtų būti ramiai tęsiamas. 
Tai būtų naudinga Rytam, Vakaram 
ir pačiom Pabaltijo respublikom. 
Ekspertai konstatuoja, kad ryšių 
sistema Pabaltyjyje yra pasenusi, 
neatitinka vakarų verslininkų 
reikalavimus. Pabaltijys - palanki 
dirva užsienio kapitalo investicijom, 
bet dėl politinės padėties 
nestabilumovakarų verslininkai dar 
vengia investuoti kapitalus Pabaltijo 
kraštuose. Antrąją ekspertų grupę 
sudaro amerikiečių Hudsono 
Instituto specialistai, tiriantys 
ekonominės padėties raidą Sovietų 
Sąjungoje ir Europos kraštuose. Šie 
ekspertai užsimoję padėti Pabaltijo 
respublikom įsivesti rinkos 
ekonomiką. Hudsono Instituto 
ekspertų grupė numato savo darbą 
užbaigti iki šių metų pabaigos.
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Latvijoj neseniai įsisteigė tos 
šalies rusų organizacija (Ruskaya 
obscina Latvii), kuri jungia 900,000 
ten gyvenančių rusų. Pagal 
„Pilsonis“ laikraščio žinias, ši 
organizacija yra numačius perimti į 
savo rankas visą Latvijos ekonomiją. 
Kadangi visam krašte gyvena vienas 
trečdalis rusų, o Rygoj 2/3, 
organizacija mano, kad ji tai galėtų 
padaryti su Maskvos finansine 
parama. Privatizacijos įstatymas, 
sako Latvijos rusai, jiems būtų 
naudingas, nes įgalintų atgauti 
prosenių turėtas nuosavybes Latvijos 
teritorijoj. Tokiu būdu formaliai 
nepriklausomoj Latvijoj viską 
perimtų rusai į savo rankas, atseit, 
liktų tik Latvijos vardas.

Pagal „Jewish News“ rugpjūčio 
mėn. 30 d. savaitraštį, Lietuvos ir 
Latvijos parlamentaram žydam, 
kurie buvo nuvažiavę į Israeli ieškoti 
užtarimo Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atstatymui laike 
represijų Lietuvoj, jų kolegos žydų 
parlamentarai atsuko nugarą (cold 
shouldered).

Europos Bendrija žada suteikti 
Baltijos valstybėm 3-jų milijardų 
dolerių paramą, o kartu pripažįsta jų 
nepriklausomybę.

Rusijos ir sovietų delegacijos 
nuskubėjo į Kijevą ieškoti susitarimo 
su Ukrainos valdžia. Maskva 
pabūgo, kad ji praras Ukrainą po to, 
kai ši pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe, jei žmonės tam pritarų per 
gruodžio mėnesio referendumą.

Kauno Raudonojo Kryžiaus 
traumotologas dabar specializuojasi 
Dortmundo ligoninėse artroskopinių 
operacijų skyriuje. Ligoninė turi 
Adelaidės-Melbourno 
bendruomenių paaukotą aparatūrą 
reikalingą tokios rūšies 
intervencijom.

Per antrą šių metų ketvirtį S. 
Sąjungos produkcija nukrito 6%. 
Importai per pereitus metus 
sumažėjo 45%. Birželio mėn. gale 
biudžeto deficitas buvo 21 milijardas 
dolerių, o iš respublikų Maskva 
negavo 31 milijardo rublių.

Kinijos komunistų vadai bijo, kad 
Rusijos demokratinė revoliucija 
nepersimestų į Kiniją. Kinų 
delegacija nuskubėjo į Mongoliją, 
esančią tarp Rusijos ir Kinijos, 
mėginti sustabdyti Monogolijos 
komunistų valdžios žlugimą.

Vokietija jau davė S. Sąjungai 31 
milijardą dolerių paramos, o iš 
Rusijos ji gauna 30% krašto 
vartojamų dujų ir 20% naftos.

Analizuojant paskutinius įvykius, 
susidaro įspūdis, kad šis, 1991 m. 
rugpjūčio mėnesis, yra rusų 
imperijos žlugimo data, o kartu ir 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo.

Israelis yra susirūpinęs, kad 
buvusios S. Sąjungos musolmonų 
respublikos galėtų susidėti su Iranu 
ir kitais arabais prieš žydų valstybę. 
Vien Kazachstane yra 27,000 
atominių sproginių.

Jelcinas, pagal jo padėjėjo 
pasisakymą, sutiks grąžinti Japonijai 
Kurilų salas. Už tai Rusija galėtų 
gauti virš 20 milijardų paramą ir 
technologinę pagalbą.

Rugpjūčio 29 d. Rusija pasirašė 
su Ukraina ekonominį-militarinį 
paktą, nežiūrint Gorbačiovo 
prieštaravimo. Tą dieną pasimirė 
sovietų imperija. Visos kitos 
respublikos kviečiamos prisidėti prie 
minėto pakto.
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Prezidento Bush‘o laiškas Lietuvos 
ministeriui pirmininkui

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Bush'as Lietuvos 
ministrui pirmininkui Gediminui 
Vagnoriui pasiųstame laiške griežtai 
pasmerkė Medininkų muitinės 
užpuolimą, kitus smurto veiksmus 
Pabaltyjyje, pažymėjo, kad ir toliau 
ragins sovietų vyriausybę pradėti 
geros valios derybas su 
demokratiškai išrinktom Pabaltijo 
vyriausybėm, pakartojo, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės teikia 
didelę reikšmę Pabaltijo išlaisvinimo 
procesui ir nuolat rems Baltijos šalis. 
Pateikiame prezidento Bush‘o laiško 
premjerui Vagnoriui lietuvišką 
vertimą:

„Atsakau j Jūsų liepos 31 dienos 
laišką dėl Medininkų muitinės 
užpuolimo. Mane nuliūdino ir man 
sukėlė pasibaisėjimą šis 
beprasmiškas prievartos aktas. 
Tokio pobūdžio akcijos gali tik 
sukliudyti taikų dialogą, kuris yra 
vienintelis perspektyvus kelias j 
teisėtų lietuvių tautos siekių 
įgyvendinimą. Prašau, visų 
Amerikos žmonių vardu, perduoti 
giliausią užuojautą ir apgailestavią 
šio baisaus užpuolimo metu 
nužudytų asmenų šeimoms. Man 
buvo malonu išgirsti, kad amerikietis 
karo chirurgas, atkeliavęs j Lietuvą 
praeitą savaitgalį, sugebėjo prisidėti 
prie pastangų gelbėti sužeisto 
muitinės tarnautojo gyvybę. Sovietų 
vadovybė, taip pat ir prezidentas 
Gorbačiovas, yra pareiškę ryžtą 
padėti Lietuvos vyriausybei tirti šį 
nusikaltimą ir patraukti 
nusikaltėlius atsakomybėn. Kaip jau 
esu sakęs, Pabaltijos šalyse 
susidariusi padėtis savaime veda į 
prievartą, dėl to tokia padėtis turi 
būti pakeista. Mes ir toliau darysime 
spaudimą sovietų vyriausybei, kad 
ji kontroliuotų savo pajėgų veiksmus 
Baltijos šalyse, aiškiai parodytų, kad 
galiausiai Maskva yra atsakinga už 
savo pareigūnų veiksmus. Mes ir 
toliau raginsime sovietų vyriausybę 
pradėti geros valios derybas, be jokių 
išankstinių sąlygų, su trijom 
demokratiškai išrinktom Pabaltijo 
vyriausybėm. Per paskutinį 
aukščiausiojo lygio susitikimą 
Maskvoje šiuos klausimus aš 
išdėsčiau prezidentui Gorbačiovui ir 
kitiems Sovietų Sąjungos vadovams. 
Aš taip pat aiškiai pasakiau, kad J A V 
teikia didelę Pabaltijo išlaisvinimo 
proceso pažangai ir kad mes nuolat 
remsime Baltijos šalis. Prezidento 
Bush'o laiško Lietuvos ministrui 
pirmininkui pagrindines mintis 
perteikė spaudos agentūros.

Vakarų spauda taip pat mini 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko Vytauto Landsbergio 
pareiškimą, kuriame teigiamai ir su 
dėkingumu vertinamas Jungtinių 
Amerikos Valstybių sprendimas 
teikti Pabaltijo kraštam techninę 
pagalbą prekybos ir eksporto 
išvystymui. Vytautas Landsbergis 
pareiškime, betgi, pastebi, jog 
Lietuvai nesuprantama, kodėl 
prezidento Bush'o deklaracijoje dėl 
Jungtinių Amerikos Valstybių ir 
Sovietų Sąjungos prekybos sutarties 
ir dėl palankiausio prekybos statuso 
sovietam suteikimo yra minima ir 
Lietuva. Jei tikrai Lietuvos atžvilgiu 
laikomasi aneksijos nepripažinimo, 
pažymi Landsbergis, tai kodėl 
amerikiečių administracija nepadarė 
atskiros deklaracijos dėl Pabaltijo 
valstybių arba kodėl tiesiog 

nepanaikino Lietuvos Respublikos 
1926-ais-51-ais metais turėto 
palankiausio prekybos statuso 
sustabdymo, tai yra kodėl 
neatnaujino to statuso? Nėra visai 
normalu, pažymi Landsbergis, kad 
Lietuvos interesai paliečiami 
oficialiuose dokumentuose, kuriuos 
rengia ir svarsto kitos dvi valstybės, 
Lietuvai nedalyvaujant. 
Landsbergis pažymi, jog senatoriaus 
Bradley pasiūlytasis įstatymas dėl 
palankiausio prekybos statuso 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai yra 
geresnis ir visokeriopai remtinas: 
jei būtų priimtas šis įstatymas 
neleistų suabejoti Jungtinių 
Amerikos Valstybių politika 
Pabaltijo kraštų atžvilgiu arba ją 
dviprasmiškai aiškinti, sako 
Landsbergis.

Per Medininkų žudynes

Laidotuvės Medininkų kontrolės poste 
nužudytų pareigūnų

Antakalnio kapinėse buvo 
palaidoti septyni liepos 31-osios 
naktį iš pasalų nužudyti Lietuvos 
pasieniečiai ir muitininkai. Apie 
laidotuvių iškilmes iš Vilniaus 
mums pranešė Lietuvos telegramų 
agentūra ELTA:

Vakar visą dieną ir šiandien nuo 
ankstaus ryto į Vilniaus sporto 
rūmus, kur buvo pašarvoti 
Medininkų pasienio kontrolės poste 
nužudyti Lietuvos policijos ir 
muitinės pareigūnai, ėjo 
nesuskaičiuojamos minios žmonių 
atsisveikinti su Lietuvos sūnumis: 
Stanislovu Orlavičium, Algirdu 
Kazlausku, Mindaugu Balavaku, 
Juozu Janonių, Antanu Musteikiu, 
Algimantu Juozaku, Ričardu 
Rabavičium. Už karstų didžiulis 
kryžius, juodu krepu perrišta 
Lietuvos valstybinė vėliava. 
Daugybė vainikų nuo respublikos 
Aukščiausios Tarybos, vyriausybės, 
nuo bendradarbių, nuo artimųjų ir 
visai svetimų- nuo visos Lietuvos. 
Užuojautą artimiesiems pareiškė, 
garbės sargyboje stovėjo 
Aukščiausios Tarybos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis, premjeras 
Gediminas Vagnorius, kiti Lietuvos 
Respublikos vadovai.

Vienuokitą valandą gedulinga 
procesija pajudėjo iš sporto rūmų 
Vilniaus Arkikatedros link. 
Gedulingos eisenos priekyje ėjo 

Iš Telšių eisena į Rainius pašventinti Rainių kankinių koplyčią. Priekyje 
Telšių Kunigų Seminarijos Dvasios Tėvas Monsinjoras Stasys Brazdeikis, 
Mažeikių dekanas Monsinjoras Jonas Gedvilą, Seminarijos Rektorius 
Monsinjcras Kazimieras Gaisčiūnas, Vyskupijos Kancleris Monsinjoras 
Juozas Gedgaudas. Antroje eilėje Tėvas Pranas Račiūnas MIC - Marijonų 
provincijolas, Monsinjoras Alfonsas Svarinskas, Jo Ekscelencija Telšių 
Vyskupas Ordinaras Antanas Vaičius ir kan. Monsinjoras Bronius 
Antanaitis iš Šeduvos.

vienintelis gyvas išlikęs, bet sunkiai 
sužeistas Lietuvos pasienio 
darbuotojas Tomas Sernas dar yra 
sunkioje būklėje, dar negali kalbėti, 
ir atsakyti į žudynių aplinkybes 
tiriančiųjų klausimus. Tai pasakė 
šiandien spaudos konferencijoje 
Vilniuje Lietuvos generalinio 
prokuroro pavaduotojas Gedgaudas 
Norkūnas. Tamas Sernas, kaip 
žinoma, per Medininkų pasienio 
posto puolimą buvo sunkiai 
sužeistas į galvą, praėjusią savaitę 
vienas amerikietis kardiochirurgas 
jam padarė labai sudėtingą 
operaciją, po kurios ligonis dar nėra 
visiškai atsigavęs, nėra pajėgus 
kalbėti. Si aplinkybė savaime 
paneigia kai kurių informacijos 
priemonių paskelbtą žinią, esą 
Tomas Sernas jau atsakęs į 
Medininkų posto užuolimo 
tyrinėtojų klausimus, pasakęs, kad 
puolimą įvykdę OMON'o kariai.

Lietuvos Respublikos vadovai, JAV 
generalinis konsulas Leningrade 
Jack Gosnell, žuvusiųjų šeimų 
nariai. Nešami žuvusiųjų portretai, 
Lietuvos valstybinės vėliavos. Visų 
laidotuvių eisenos keliu stovėjo 
žmonės su gėlėmis, degančiomis 
žvakelėmis. Buvo matyti Rusijos, 
Baltarusijos, Lenkijos tautinės 
vėliavos.

Vilniaus Arkikatedroje 
koncelebruotines gedulines mišias 
laikė vyskupai Tunaitis, Matulaitis, 
prelatai, kunigai iš Lietuvos ir iš 
užsienio.

Ar Tarptautinis Olimpinis komitetas pripažins 
Pabaltijo kraštus?

Tarptautinis Olimpinis komitetas 
- CIO - svarsto trijų Pabaltijo kraštų 
Olimpinių komitetų pripažinimo 
klausimą, bet dar nepadarė jokio 
sprendimo. Tuo reikalu jau du 
kartus posėdžiavo prie Tarptautinio 
Olimpinio komiteto sudaryta
speciali komisija Pabaltijo kraštų 
klausimui svarstyti, viename
komisijos posėdyje buvo išklausyti 
estų, latvių ir lietuvių atstovai, kurie 
priminė, kad nepriklausomybės 
metais, tarp dviejų pasaulinių karų, 
Pabaltijo kraštai buvo priimti į 
Tarptautinį Olimpinį komitetą, iš jo 
niekuomet laisva valia 

jVc sapnas
Juozas Mikitas

Tai ne sapnas, tai - tikrovė, - 
Lietuva ir vėl laisvai 
Priespaudos stabus nugriovė 
Atgimimo atgaiva.

Daug kovota, daug kentėta, 
Ir Tėvynėj ir tremty.
Skausmo valandoj pradėtą 
Džiaugsmą ir svetur jauti -

Tu, iirdie, nenutautėjus 
ISeivijos vieškeliuos.
Ir audringuos laiko vėjuos 
Lietuva žydės, žaliuos.

Dieve, laimink tą padangę, 
Ir tą žemę, mums taip brangią, - 
Kurios vardas - LIETUVA, - 
Lai per amžius bus laisvai

North Melbourne, 1991 m. rugpjūtis

15 vai. 45 minutės prasidėjo 
gedulingas atsisveikinimo mitingas. 
Jame kalbėjo Lietuvos Aukščiausios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, vicepremjeras Zigmas 
Vaišvila, žuvusiųjų darbo draugai, į 
pasaulines Lietuvių sporto žaidynes 
susirinkusių Lietuvos išeivių 
atstovai.

Visas Vilnius, visa Lietuva 
lydėjo savo sūnus į Antakalnio 
kapines. Ten šalia žuvusiųjų 
tragišką sausio tryliktosios naktį 
amžinam piolsiui atgulė dar 
septynios sovietinio teroro aukos.

LRTV

nepasitraukė, taigi, dabar laukia, 
kad būtų vėl pripažinti pilnateisiais 
Tarptautinio Olimpinio komiteto 
nariais, kad pabaltiečiečiai atletai 
galėtų su savo vėliavomis dalyvauti 
Barcelonos ir Albertvilio žaidynėse. 
Dauguma pabaltiečių sportininkų 
atsisako dalyvauti olimpinėse 
varžybose Sovietų Sąjungos 
sportininkų valstybinės delegacijos 
sąstate. CIO generalinis direktorius 
Francoos Carrard pasakė, kad 
Tarptautiniam Olimpiniam 
komitetui rūpi pabaltiečių atletų 
dalyvavimas Olimpinėse žaidynėse, 
pažymėjo, kad komiteto atstovai tuo 
klausimu numato tartis su sovietų 
Olimpiniu komitetu, ypač su jo 
pirmininku Smirnovu su kuriuo 
bandys atsiekti kompromisinį 
sprendimą. Carrard taip pat 
pranešė, kad prie Tarptautinio 
Olimpinio komiteto veikianti 
Pabaltijo kraštų komisija pasiūlys 
pabaltiečiam surengti savo trečiąjį 
posėdį vienoje iš Pabaltijo šalių 
sostinių. Pabaltijo kraštų Olimpiniai 
komitetai jau prieš dvejus metus 
paprašė būti vėl priimtais į 
Tarptautinį Olimpinį komitetą.

.Misionierius“ Radviliškyje
Gedulo dieną, kai Lietuva iš 

sporto rūmų į Arkikatedrą lydėjo 
Medininkų muitinėje nužudytųjų 
palaikus, į Radviliškį atvykęs 
pulkininkas E.Kasperavičius kvietė 
vienytis su LDDP ir agitavo versti 
V .Landsbergio valdžią. Apmėtytas 
kiaušiniais E-Kasperavičius spruko 
iš salės taip ir nebaigęs savo misijos.

(LA. Nr. 154(5854))
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Kova už Kryžių su carų valdžia.
Daug gražių turime atsitikimų iš 

carų viešpatavimo Lietuvoje. Jie 
rodo lietuvių prisirišimą, meilę ir 
pagarbą kryžiui.

1845.V.16 įsaku carų vyriausybė 
uždraudė statyti bet kokius 
religinius ženklus prie kelių, 
laukuose ir kitur, o taip pat daryti 
eisenas, procesijas už bažnyčios 
ribų. Po 10 metų (1855) Vilniaus 
gubernatorius atšaukė draudimą ir 
leido senu papročiu statyti kryžius 
prie kelių, bet nedaryti procesijų. 
Leidimas buvo duotas, „kad 
nušalintų kai kur pasirodžiusią 
cholerą“.

Po sukilimo Lietuvoje caro 
patikėtinis Vilniaus
generalgubernatorius Muravjovas 
vėl uždraudė nuo 1864 m. birželio 8 
d. statyti Lietuvoje naujus kryžius ir 
senus remontuoti visur, išskyrus 
kapuose ir šventoriuse, o taip pat ir 
daryti procesijas, eisenas. Išimtis 
padaryta Stakliškėms ir 
Pivašiūnams. Jų kunigams prašant, 
buvo leista lydėti mirusius su 
kryžiumi, bet be vėliavų (1866).

Kad spėriau būtų galima 
lietuvius nutautinti, supravoslavinti, 
užsimojo iš šaknų išrauti tautines 
lietuvių tradicijas. O jos gan stipriai 
laikėsi kryžių statymo paproty. 
Taigi, ėmė surusinti Lietuvos išorę, 
jos žemių peizažą. Mat kryžių ir 
koplystulpių gausybė atviroje 
gamtoje labai skyrė pavergtą carų 
Lietuvą nuo jos pavergėjo 
pravoslaviškos Rusijos. Draudimas 
statyti naujus ir remontuoti senus 
kryžius pažeidė seną ir svarbiausią 
lietuvių tradiciją - statyti kryžius 
visur. Labiausiai tai atjautė tos 
šeimos, kurios turėjo senų kryžių 
savo sodybose. Todėl nuo 1864 m. 
prasidėjo kova ne tik dėl uždraustos 
lietuviškos spaudos lotyniškom 
raidėm, bet taip pat ir tyli kova dėl 
kryžių. Ji truko 30 su viršum metų. 
Lietuviai įvairiais būdais stengėsi 
apeiti Muravjovo įsakymą. Apie tai 
B. Ginet-Pilsudzki knygoje Les 
croix lithuaniennės rašo: „Su 
nuogąstavimu buvo stebimas 
kiekvienas svyruojantis kryžius. Ir 
koks liūdesys, koks sielvartas 
apimdavo tuos, kurie nuo daugelio 
metų buvo įpratę melstis prie šių 
tikėjimo simbolių, pastatytų jų tėvų 
bei senelių, kuriuos vėjo staigus 
pūstelėjimas nuversdavo žemėn ir 
pasmerkdavo užmarščiai bei 
supuvimui.

Žmonės susirinkdavo nakčia 
pasitarti, kaip išvengti šitokios 
nelaimės. Dažnai buvo nutariama 
pasiųsti apsukrų brolį, gerai 
pažįstanti rusų administracijos 
silpnąsias puses, kad geruosius 
palenktų maldavimais, o gobšuosius 
- pinigais. Nekartą savo vaikystėje 
girdėdavau savo senelę ir savo tetas

Tėviškės Aidų balius

ALKr

Spalio 5d.šeštadienį
Melbourno lietuvių namuose.
Baliaus pradžia 7 vai. vak.
Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po ? 20
Stalus užsisakyti pas Federacijos vicepirmininką Edvardą
Šidlauską telef. 366-2087 ar sekmadieniais prie bažnyčios.

ALK Federacijos Valdyba

TE V I SKĘS AIDAI

pasakojant apie kryžių gelbėjimą, 
kai būdavo šaukiamasi j gailestingas 
sielas kai kurių asmenų... 
griebdavosi Visagalio pavaišinimo.

Nukreipti policijos budrumui 
žmonės tamsia spalva nudažydavo 
pasvirusi virsti kryžių ir tuo pačiu 
metu paslapčiomis dirbdavo naują. 
Jį nudažydavo ta pačia spalva ir, 
tamsią naktį pastatę aplinkui 
sargybas, kaip galima tyliau j senąją 
vietą pastatydavtą alter ego - naują 
kryžių. O senojo likučius 
paskubomis paslėpdavo (Dr. Jono 
Griniuas premijuota studija apie 
kryžius. Liet. kat. mokslo 
akademijos metraštis V, 1970, ps. 
22).

Šlavantiškių meilė kryžiui
1981 m. sausio 4 d. keletas 

piktadarių sulaužė liaudies meno 
šedevrą, ornamentuotą metalinį 
kryžių, kuris liaudies pastangomis 
buvo pastatytas Gudelių km., 
Šlavantų parapijoj, kryžkelėj. 
Būrelis jaunimo, grįžtančių namo, 
pastebėjo piktadarius. Pabijoję būti 
atpažintais, kryžlaužiai ėmė trauktis. 
Tačiau jaunimas juos prisivijo.

Visų nustebimui kryžlaužių 
grupėje atpažino ir valdžios 
pareigūnus: buvusį mokytoją, dabar 
KGB (valstybės saugumo) 
darbuotoją A. Gylį. Tas išsitraukęs 
pistoletą, ėmė grasinti. Atpažino ir 
Šlavantų apylinkės pirmininką 
Vabuolą. Kryžlaužiai prožektoriais 
ėmė švitinti jaunuoliams į akis, 
dengė savo veidus, kad nebūtų 
atpažinti. Vienas jų mėgino net 
teisintis: „Mes statom, mes ir 
griaunam“. Kitas tvirtino, kad jie 
nieko nedarę kryžiui. Tada 
mergaitė iš jaunuolių būrio 
paklausė: „O ką darei su piūklu 
metalui piauti?“

Vyriškis pasimetė, o piūklą, kurį 
laikė rankoje, mėgino paslėpti. 
Kryžlaužiai pasistengė dingti iš 
akių, pasislėpė. Sekančią dieną 
parapijietis, laukiantis autobuso, 
kalbėjo: „Dieną aš nuvariau Gykj 
nuo to kryžiaus. Jis priėjęs judino 
rankomis, tikrindamas, ar tvirtai 
(cementuotas“.

Išniekintą kryžių parapijiečiai 
atnešė bažnyčion viešam 
pagerbimui. Pasklidus kalboms apie 
piktadarystę, artimiausią 
sekmadieni prisirinko žmonių 
pilnutėlė bažnyčia. O dar kiek 
vėliau, sekmadieni susirinkusieji į 
pamaldas atkreipė dėmesį į 
moteriškę. Ji ilgai meldėsi ir verkė. 
Maža to, priėjusi apipynė kryžių 
vainiku. Vieni kitiems šnibždėjo į 
ausį: „Tai Gylio motinai“ Su 
ašaromis ji meldėsi už paklydėlį 
savo sūnų, atsiprašinėjo Dievą už jo 
ir kitų kryžlaužių panašias 
piktadarybes. Ir vėliau toji pamaldi 

motina atveždavo sekmadieniais 
vainikų. Kai tas nuvysta, pakeičia 
nauju. Ji gyvena Lazdijuose. 
Išniekintas kryžius vis papuoštas, 
apvainikuotas.

Jinai paukojo ir dvi trišakes 
žvakides, kurios stovi abiejuose 
kryžiaus šonuose, o pats kryžius 
atremtas į šv. Juozapo altorių. Prie 
jo žibinamos žvakės, kad Dievas 
pasigailėtų ne tik ištikimųjų, bet ir 
tų, kurių keliai linksta ne prieš 
Dievą, opriešbaltakėsstikliuką. Ne 
Gavėnioje, kada neinami kryžiaus 
keliai, žmonės po pamaldų, išeidami 
iš bažnyčios, priėję pagerbia, 
pabučiuoja tą perlenktą kryžių.

Tas rodo, kaip brangus lietuvio 
širdžiai yra kryžius, mūsų šalies 
Rūpintojėlis. Daugelis tokių kryžių 
nuimtų nuo bažnyčių, nuniokotų, 
sugadintų kapuose ir pakelėse, - vis 
tai vaisiai ateistų nuolatinio 
siundy mo prieš visa, kas religiška ir 
kitiems šventa. Parapijiečiai parašė 
skundą TSRS generaliniam 
prokurorui. Tuo metu Šlavantuose 
klebonavo kun. Jz. Zdebskis.

KVIETIMAS
S. m. spalių mėn. 5 d., šeštadienį, 

Melboumo Lietuvių Namuose įvyks 
„Tėviškės Aidų“ metinis balius. 
Laikraštis per visus ištisus metus 
kas savaitę jus aplanko, už tai dabar 
jau yra jūsų eilė jį aplankyti ir 
atvykti į balių, susitikti senus 
draugus ir pažįstamus, paremti savo 
jau laisvų laikų laikraščiogyvavimą. 
Be skanios vakarienės, kurią ruošia 
Melbourno lietuvių katalikių 
moterų draugija, bus ir loterija su 
raguočiu ir kitomis gėrybėmis. ALK 
Federacijos valdyba kviečia jus 
visus, iš arti ir iš toli, kas tik gali ir 
dar pajėgia, atsilankyti, o kartu ir 
kokį nors fantą loterijai pridėti. 
Juos galima įteikti valdybos nariams 
sekmadieniais prie bažnyčios ar 
atnešti tiesiai į balių. Be to baliui 
bus ir kontinentalinė muzika, taigi 
nuobodžiauti nereiks: arba šoksim, 
ar klausysim. „Tėviškės Aidai“ 
širdingai kviečia jus kiekvieną ir 
laukia š. m. spalių mėn. 5 dieną, 7 
vai. vakare Melbourno Lietuvių 
Namuose.

Jūsų „Tėviškės Aidai*

Aukos Lietuvos 
Tautiniam Olimpiniam 
komitetui

L.T.O.K-tui aukojo: Adelaidėje 
$50 A. Markevičius, $20 K. 
Strimaitis. Aukotojam LTOK-to 
vardu nuoširdžiai dėkoju.

J. Jonavičius 
LTOK Atstovas Australijoje
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Rašo J.E. Telšių
Vysk. A. Vaičius

Visada Jus prisimenu esantį 
kitoje žemės pusėje, nuolat 
užsiėmusį, besirdarbuojantį tarp 
brolių tautiečių. Maldoje prašau 
Viešpati sveikatos ir geros 
nuotaikos visuose Jūsų darbuose bei 
rūpesčiuose. Prisimenu ir visus 
Jūsų tikinčiuosius, su kuriais teko 
susitikti, daugiau ar mažiau 
bendrauti. Kaip galėčiau Jūs visus 
užmiršti, patyręs tiek daug gero 
apsilankymo pas Jus metu?

Tebeturiu labai įtempto darbo 
dienas. Rugpjūčio 3-4 dienomis 
Telšiuose sutvirtinau virš 1,600! Sį 
sekmadienį turiu vykti į Pivašiūnus, 
kur atlaiduose dalyvausime visi 
vyskupai su kardinolu priešakyje. 
Rugpiūčio 15 dieną visi renkamės 
Krekenavoje. Rugpiūčio 17-19 
teiksiu Sutvirtinimą Laukuvoje ir 
Nemakščiuose, rugpiūčio 24-25 
Gargžduose ir Klaipėdoje. Čia 
sutvirtinamųjų bus daugiausia. 
Užbaigsime Telšiuose rugsėjo 1 
dieną.

Didelį rūpestį kelią artėjantys 
mokslo metai. Reikia 
susiorganizuoti, kad visose 
mokyklose būtų dėstoma tikyba. 
Kai kunigų tiek maža, nelengva ir su 
pasauliečių mokytojų pagalba tai 
įvykdyti. Delsti taip pat negalime, 
nes iš Vakarų braunasi visokie 
sektantai, kurie sužavi ne vieną 
savo veiklumu, o taip pat ir pinigu, 
kurio gauna.

Trys mūsų klierikai vyksta į 
Romą studijuoti. I pirmą kursą 
stojančių turime 26. Trys klierikai 
išvyko į Kretingą, į pranciškonų 
naujokyną. Nors klierikų skaičius 
nebus toks didelis, kokio tikėjomės, 
bet skųstis negalime: pas mus 
pašaukimų daugiau, nei kitose 
vyskupijose.

Mane aplanko vienas kitas iš 
Australijos. Vis pagalvoju, kaip 
būtų miela, jei ir Jūs galėtumėte mus 
aplankyti. Stiprinkite savo jėgas, 
saugokite sveikatą, kad galėtume 
Jus pamatyti Tėvų žemėje.

Lieku maldos vienybėje su 
Jumis. Prašau sveikinti visus. 
Pasakykite, kad prisimenu ir esu 
dėkingas.

Jūsų,
Vysk. Antanas Vaičius 

Telšiai, 1991 m. rugpiūčio 7 d.

PERTHAS
Padėkos pamaldos

R ugpiūčio 25-tos pamaldos buvo 
skirtos kaipo padėka 
Aukščiausiąaam už šviesesnius 
pragiedrulius Lietuvai ir kitoms 
laisvės trokštančioms tautoms.

Pamaldose dalyvavo Pasaulio 
Laisvės Lygos pirmininkas J. 
Harding su žmona ir Lygos 
sekretorius P. Čekanauskas su visa 
šeima.

Mažasis Cekanauskiukas 
asistavo kunigui (nešdamas prie 
altoriaus ornamentišką lietuvišką 
kryžių. Po pamaldų, kunigui 
paprašius, jis išnešė iš bažnyčios ir 
išmetė plaktuką, simbolizuojant 
komunizmo žlugimą Sovietų 
Sąjungoje.

6
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Melbourno Katalikų Moterų 
draugijos popietė

Melbournas
„Tėviškės Aidų* tradicinis 

metinis balius ruošiamas Lietuvių 
Namuose spalio 5 d. šeštadienį, 
pradžia 7 vai. vakare. Pakvietimus 
įsigyti pas Federacijos 
vicepirmininką Edvardą Šidlauską,o 
sekmadieniais pas jį prie bažy nčios. 
Kviečiame visus iš visos Viktorijosl 
Kas tik gali prašomi ir baliaus 
loterijai paaukoti fantų.

Ligoniai, jiems suteikti 
Sakramentai: Stefanija Pažereckienė 
paraližuota, slaugoma Wyuna

ALB Švietimo Tarybos 
pranešimas Nr. 38
1. Dėkojame Lietuvos Respublikos 

Kultūros ir švietimo ministrui 
Dariui Kuoliui už „Vyturėlių“ ir 
„Karpinukų“ komplektus. Iš 
ministro laiško paaiškėjo, kad ne 
visi siuntiniai dar atėjo. Gauti 
vadovėliai jau perduoti Adelaidės 
lietuvių mokyklos vedėjai Emilijai 
Dryžienei.

2. Dėkojame už aukas švietimui 
Lietuvoje: $2,000 Australijos 
lietuvių fondui; Lietuvių kalbos 
mokytojams ir mokykloms Sibire - 
$1,000; „Būrelio“ vadovei Monikai 
Ziogienei ir Socialinės Globos 
Moterų draugijos pirmininkei Jonei 
Zalkauskienei už malonų 
tarpininkavimą; $100 Adelaidės 
Katalikų Moterų draugijos valdybai 
ir pirmininkei Salomėjai

Politinės konsultacinės tarybos 
kreipimasis į Lietuvos žmones

Daugiau kaip du mėnesiai 
praslinko po barbariškos Sovietų 
Sąjungos kariuomenės akcijos 
Vilniuje, tačiau kaltininkai vis dar 
lieka nenubausti, pastatai tebėra 
okupuoti. Reikia suvienyti visų 
Lietuvos žmonių pastangas ir prašyti 
pasaulio paramos, norint atstatyti 
teisę ir teisingumą. Reikalingas 
kiekvienas Lietuvos žmogaus 
balsas.

Nepriklausomybės partijos 
prezidiumas nutarė pradėti visoje 
Lietuvoje rinkti parašus po 
kreipimusi į Jungtinių Tautų 
Žmogaus teisių komisiją. Politinė 
konsultacinė taryba, palaikydama 
šią iniciatyvą, kreipiasi į partijų ir 
judėjimų, įeinančių į šią tarybą, 
narius, kviesdama imtis šios akcijos 
organizavimo, sudarant visoje 
Lietuvoje koordinacines grupes. 
Mes kviečiame prie parašų rinkimo 
prisijungti Sąjūdį ir kitas partijas bei 
organizacijas.

Mūsų balsas bus išgirstasl
Demokratų partija - S. 

Pečeliūnas, Darbininkų sąjunga - P. 
Giniotas, Krikščionių demokratų 
partija - E. Klumbys, Lietuvių 
tautininkų sąjunga - R. Smetona, 
Nepriklausomybės partija - V. 
Čepaitis, Politinių kalinių ir 
tremtinių sąjunga - B. Gajauskas, 
Žalioji partija -1. Ignatavičienė.

Tekstas toks:
Kreipimasis į Jungtinių Tautų 

Žmogaus teisių komitetą.
Kreipiamės į Jus, prašydami 

ištirti ir teisiškai įvertinti sovietų 
kariuomenės įvykdytą ginkluotą 
agresiją prieš Lietuvos Respublikos 
masinės informacijos priemones ir 

prieglaudoje Northcote; Jonas 
Kaplūnas irgi paraližuotas, 
slaugomas Blythlea prieglaudoje 
Brunswick; Pijus Stiklius, jam 
amputuota koja, slaugomas 
Oladswood prieglaudoje Ascot Vale, 
- jis dar paaukojo $20 Lietuvos 
Pagalbai per skautų Džiugo tuntą.

Jonas Ašmonas mūsų parapijos 
išlaikymui paaukojo $30. Ačiū jam.

Geelonge Tautos Šventės 
pamaldos rugsėjo 15 d. sekmadienį, 
šv. Jono bažnyčioje 9.30 vai. 
Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis.

Vasiliauskienei.
3. Pranešame, kad 12-tos klasės 

naujųjų egzaminų pavyzdys bendras 
NSW, Viktorijos ir Pietų Australijos 
valstijoms jau paruoštas ir 
gaunamas: Dr. Paul Tuffin, 
SSABSA, 60 Greenhill Road, 
Wayville, SA, 5034. U-tųjų metų 
detali programa irgi jau paruošta. 
Prašome kreiptis pas Susanne Owen, 
SACE Training & Development &. 
School Support, 80 Payneham Road 
Stepney, SA, 5069.

Ačiū visiems už pasitikėjimą ir 
linkėjimus sėkmingai pasidarbuoti 
tėvynėje. Lietuvoje pabuvosiu iki 
1992 metų sausio mėnesio galo.

Isolda I. Poželaitė-Davis 
ALB Švietimo tarybos 

pirmininkė

taikius gyventojus. 1991 m. sausio 
11-13 d. jie nužudė 16 ir sužeidė 
apie 600 žmonių. Taigi Sovietų 
Sąjunga atsakinga už esmingiausios 
žmogaus teisės - teisės gyventi - 
pažeidimą.

Daugiau nei 2000 radijo ir 
televizijos darbuotojų buvo išvaryti 
iš savo darbo vietų, nes sovietų 
kariuomenė iki šiol laiko užgrobusi 
svarbiausius masinių informacijos 
priemonių pastatus su audio ir video 
fondais bei Spaudos rūmus. Taip 
Sovietų sąjunga pažeidė mūsų teises 
į laisvę gauti ir skleisti informaciją.

JAV senato užsienio santykių 
komitetas patvirtino rezoliucijas, 
smerkiančias žmogaus teisių 
pažeidinėjimus įvairiose pasaulio 
šalyse. Tarp jų buvo ir rezoliucija 
dėl tolesnių ryšių tarp Amerikos ir 
Baltijos valstybių.

„Lietuvos Aidas“ Nr. 059

Rugpjūčio 23-ąja, Vilniuje 
susirinko tarp-pariamentinės 
konferencijos „Pabaltijo laisvė ir 
naujoji Europa“ dalyviai. Juos 
pasveikino Aukščiausiosios 
Tarybos pirm. Landsbergis, kuris 
savo kalboje pasiūlė Niurenbergo 
pavyzdžiu sudaryti tarptautinį 
tribunolą vadovaujantiem 
komunistų partijos pareigūnam 
teisti. Atėjo laikos bolševizmo 
Niurenbergui, pasakė Landsbergis 
ir pasiūlė, kad tokio pobūdžio 
tribunolas galės susirinkti Lietuvoje. 
Tarpparlamentinė konferencija 
„Pabaltijo laisvė ir naujoji Europa“ 
vyksta minint nacių ir sovietų 
gėdingo suokalbio 53-iąsias metines.

Štai jau prabėgo 83 metai nuo to, 
kaiMagdelenaGaldikienėLietuvoje 
įsteigė Katalikių Moterų draugiją. 
Užėjus pirmajai Sovietų okupacijai 
ši kilni ir garbinga organizaciją, 
ypač tuoj po pirmojo pasaulinio 
karo, Lietuvai turėjo didelės 
reikšmės. Jos daug prisidėjo prie 
jaunimo auklėjimo, bažnyčios 
išlaikymo ir bendrai prie visos 
tautos gerovės.

Neminėsiu čia visus jų neveiktus 
darbus, nes šiandien norėčiau 
parašyti savo įspūdžius dalyvaujant 
Melbourne Katalikų Moterų 
draugijos metinėje šventėje, 
kviestine viešnia.

Sekmadienį, š.m. rugpjūčio 20-tą 
dieną, draugijos narės, 
pasipuošusios tautiniais rūbais, 
nešdamos savo vėliavą, organizuotai 
suėjo j bažnyčią išklausyti šventų 
Mišių. Buvo atnašautos iškilmingos 
Mišios. Kun. dr. Pr. Dauknys tai 
progai pasakė gražų pamokslą.

Po Mišių visos draugijos narės su 
savo vyrais ir kviestiniais svečiais 
atvyko į Lietuvių Namus, kur visus 
laukė, jų pačių paruošti iškilmingi 
pietūs.

Kun. dr. Pr. Daukniui 
palaiminus, gražiai, skoningai 
išpuoštus vaišių stalus, draugijos 
pirmininkė Halina Statkuvienė 
pakvietė visus pirmiausiai 
pasistiprinti jų gaminiais. Siek tiek 
užvalgius, ir vėl išgirdome Haliną 
Statkuvienę paaiškinant, kad 
šiandien draugijos narės švenčia 
šios draugijos 40-ties metų jubiliejų 
nuo įsikūrimo jau čia Australijoje, 
tikriau sakant, Melbourne.

Draugiją sveikino sekantieji 
svečiai bei organizacijos atstovai: 
kun. dr. Pr. Dauknys - draugijos 
dvasios vadovas, Jonė Zalkauskienė 
- Lietuvių Moterų Socialinės Globos 
d-jos vardu. Po jos kun. Gaidelis, 
Valentinas Cižauskas - Katalikų 
Federacijos vardu, Viltis Kružienė - 
perdavė linkėjimus nuo Melbourne 
Apylinkės bendruomenės, Kazys 
Mieldažys sveikino Parapijos choro 
vardu, Antanas Bakaitis - Ateininkų 
Sendraugių, Vladas Bosikis - 
Melbourne Lietuvių klubas. 
Pabaigoje Elvira Sumienė pasiūlė 
toastą už draugijos atliktus ir ateities 
darbus.

Irena 0‘Dwyer, visiems 
Melbourniškiams gerai žinoma 
poetė, paskaitė tai progai pritaikintą, 
jos pačios sukurtą eilėraštį. 
Melbourne Sambūrio vardu 
sveikinimą atsiuntė dirigentė ir 
choristai. Programos užbaigimui 
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dar vieną eileraštj jautriai perdavė 
A. Vyšniauskienė.

Perdaug vietos užimtų užrašyti 
visus perduotus linkėjimus bei 
nuoširdžius draugijai sveikinimus. 
Viena buvo aišku, kad per 40 metų 
daug nuveikta, gražiai 
bendradarbiauta su įvairiomis 
organizacijomis. Ypatingai gražus 
bei darnus sugyvenimas buvo tarp 
Katalikių Moterų draugijos ir 
Melbourne Lietuvių Moterų 
Socialinės Globos draugijos. Per 
tiek metų jos bendromis jėgomis 
atliko daug įvairių ruošos darbų, 
įvairioms Melbourne
organizacijoms. Kelias buvo ilgas ir 
vingiuotas, tačiau Katalikių Moterų 
draugijos narės dirbo kantriai, 
pasiaukodamos, tuo pačiu laiku 
augindamaos savo vaikus ir 
globodamos savo šeimas. Jos 
kūrėso naujame krašte, dažnai net 
silpnai žinodamos vietinę kalbą. 
Dirbo fizinius darbus fabrikuose ar 
kur kitur. Visada rado laiko ir jėgų 
būti Dievo ir Artimo tarnyboje.

Per tiek metų pabalo jų plaukai, 
sulinko nugaros. Užaugo vaikai, bet 
jos vis dar dirba ir juda visų labui, 
kartais pasikviesdamos jaunesnes 
lietuves katalikes. Noriu pabrėžti, 
kad tikėjimas visada buvo jų 
stiprybė ir linkiu joms visoms 
nenuleisti rankų, kol galite.

Tegul Dievas jus visas globoja.
Viltis K-nė

Izraelio teisėjai sumišę. Jų 
nuteisto mirčiai už neva tai 
padarytus karo nusikaltimus prieš 
žydus Treblinkos koncentracijos 
stovykloje advokatas nuvažiavo į S. 
Sąjungą ir apklausinėjo 20 dar 
gyvenančių Treblinkos lagerio 
sargybos narių, kurie vienbalsiai 
paliudijo, kad Treblinkos „Ivan the 
Terrible“ buvo ne šviesiaplaukis 
Demjanukas, bet tamsiais plaukais 
ir akim Marchenko. Advokatas 
peržiūrėjo 15,000 Treblinkos 
stovyklos dokumentų. Nei vienam 
iš jų nebuvo Demjanuko pavardės. 
O Israelio teisme, kurį kai kurie iš 
Australijos spaudoje aprašė kaip 
teisingumo garantiją žydų 
liudininkai, buvę Treblinkos 
kaliniai, pirštu rodė į Demjanuką, 
sakydami, kad jis yra tas „Ivan the 
Terrible“. Štai tau ir Israelio teismų 
teisingumas.

Vilniuje susitikę Sąjūdžio bei 
Latvijos ir Estijos liaudies frontų 
atstovai aptarė bendrą rugpjūčio 23 

Ribentropo-Molotovo pakto 
paminėjimą.
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Kryžius katalikiškame tikėjime
Visiems žinoma, kad kryžius 

mūsų katalikiškame tikėjime užima 
centrinę vietą. Kryžius yra 
būdingiausias, reikšmingiausias ir 
labiausiai gerbiamas išganymo ir 
krikščioniškojo tikėjimo ženklas. 
Kryžius yra ženklas, kurį daugiausia 
vartojame kulto apeigose, kuriuo 
pradedame ir baigiame kasdieninę 
mūsų maldą, kurį, kaip prasmės ir 
pergalės vėliavą iškeliame 
kasdieninio gyvenimo kovoje. 
Kryžius, mūsų garbei ir mūsų laimei 
stovi ir ten, kur yra sprendžiamos 
socialinės problemos ir statomi 
socialinio, moralinio bei kultūrinio 
gyvenimo pagrindai: šeimose, 
teismuose, mokyklose, ligoninėse, 
kapinėse ... Galime būti tikri, kad 
gaivinanti Dievo palaima nejučiomis 
skleidžiasi per tuos asmenis, per tas 
įstaigas ir vietas, kuriose šis kančios 
ir mirties ženklas yra tapęs vilties ir 
gyvenimo ženklu, nes jis primena 
aukščiausią meilę ir krikščioniškąjį 
atpirkimą. Garbė tiems, kurie turi 
drąsos ginti nukryžiuotojo Žmonijos 
Atpirkėjo ženklą naujose 
šiuolaikinio pasaulio struktūrose. 
Kryžiumi yra paženklinta 
tūkstantmetė žmonijos istorija, jos 
kultūrinė ir socialinė pažanga. 
Kryžius žmonijai visuomet pasiliks 
atperkančio skausmo ir išganinčios 
meilės ženklas. Kryžius yra vertas 
didžiausios mūsų meilės. Kryžiaus 
ženkle yra susitelkusi visa mūsų 
išganymo drama, išganymo mokslas 
ir išganymo istorija. Štai keli tos 
dramos, to mokslo ir tos istorijos 
bruožai.

Prisiminkime mokslą apie 
gimtąją nuodėmę. Su gimtąją 
nuodėme į pasaulį atėjo kančia ir 
mirtis. Bet Dievas nepaliko 
žmonijos nuodėmės, kančios ir 
mirties vergijoje. Jis vedė žmoniją 
į išganymą, atpirkimą ir 
išsilaisvinimą. Dievas iš naujo 
atkūrė nutrūkusius žmogaus ryšius 
su Dievu, pats priimdamas žmogaus 
prigimtį ir mirtimi ant kryžiaus 
apreikšdamas savo neribotą 
gailestingumą ir meilę kiekvienam 
žmogui. Taip, - anot šv. Pauliaus, 
- Jėzus Kristus mums tapo išmintis, 
teisumas ir atpirkimas.

Tos išminties, to teisumo ir 
atpirkimo pagrindas yra Jėzaus 
Kristaus kryžius. Dėl to, mes, 
krikščionys negalime leisti, kad 
Kristaus kryžius pasirodytų 

| Nepriklausomą Lietuvą!
Į Vilnių/Kauną per Maskva nuo $2050
Į Vilnių per Varšuvą „ 2080
Į Maskvą (toliau traukiniu) „ 1880
Į Helsinkį (toliau patvarkom) „ 1830
Į Taliną n . 1990
Į Rigą n „ 2430
Į Varšuvą (po to traukiniu) „1940
Į Europą „ 1780
Į Europą per Kanadą „2070
Į Europą per Ameriką „ 1930
Į Naują Zelandiją „ 450

Visos kainos į ten ir atgal.

•Dabar laikas aplankyti laisvą Tėvynę.
•Ruoškitės Kalėdoms Lietuvoje ir ateinančiai vasarai.
•Draudimas, Eurailpass, tautiečiams pigiau.
•Parūpinu reikalingas dokumentus.
Prašau kreiptis laišku, telefonu, asmeniškai
pas Alg. Žilinską
Concorde International Travel (IATA,
AFTA)
541 King Street, West Melbourne, 3003 
Telef. (03) 321 6840, Fax 03-328 2680, 
Namuose 822 5846

bereikšmis.
Įvairios šiuolaikinės ideologijos 

tvirtina, kad atpirkimas, išganymas 
esąs žmonijai visai nereikalinga. 
Žmogus iš savo prigimties esąs 
geras. Užtenka žmogui leisti pilnai 
išvystyti įgimtus savo prigimties 
instinktus ir jis tapsiąs tobulas, pats 
atrasiąs pusiausvyrą.

Patirtis yra skaudžiai įrodžiusi, 
kad toks optimistiškas žmogaus 
vertinimas neturi pagrindo. Tiesa, 
žmogus iš prigimties yra linkęs į 
gerą. Vadovaudamasis įgimta proto 
šviesa, jis siekia gėrio, grožio ir 
tiesos. Bet kas nežino, kaip sunku 
yra žmogui realizuoti savo paties 
idealą ... Pirmiausia, kas nežino, 
kaip dažnai žmogus klysta 
vertindamas pats save, ieškodamas 
pats savęs. Kiekviename žingsnyje 
galime susidurti su tuščiomis

Vytauto Ališausko pranešimas:
Vytautas Ališauskas mums 

praneša iš Vilniaus, kad pastaruoju 
metu gerokai suaktyvėjo „Katalikų 
Pasaulio“ leidyklos darbas. 
Sureguliarėjo katalikų kultūros ir 
religijos žurnalo „Naujasis Židinys“ 
leidimas, išleista viena kita nauja 
knyga. Pamintinas „Katalikų 
kalendorius - Žinynas“ 1991-iems 
metams. Jisai šiek tiek primena 
senuosius Kalendorius - Žinynus, 
kadangi jame yra išsami 
informacinė dalis, su kunigų ir 
bažnyčių adresais, taip pat 
naujanybė - katalikiškų organizacijų 
ir draugijų pagrindiniai duomenys. Į 
kalendorių taip pat įtraukti 
nekrologai ir oficiali informacija. 
Naujame kalendoriuje nėra 
literatūrinės ir teologinės dalies, nes 
šis „Kalendorius - Žinynas“ išėjo 
nauju metu, kai galima pagaliau 
normaliai leisti teologines ir 
religines knygas. Ką tik išėjo rimta 
ir labai vertinga knyga: kardinolo 
Ratzingerio ankstyvas kūrinys - 
„Krikščionybės įvadas“. Tai knyga, 
kurioje paprasta, kiekvienam 
suprantama kalba išdėstytas 
apaštalų tikėjimo išpažinimas, taip, 
kaip jis atrodo krikščionio ir teologo 
akimis, šiandien, dvidešimto 
amžiaus viduryje. Knygos turinys 
tikriausiai atpirks tuos trūkumus, 
kurie, dėja, neišvengiami šiandienos 
sunkiomis poligrafinėmis sąlygomis.

Ir, pagaliau, dar viena naujiena: 

žmogaus pastangomis, su jo 
sudužusiomis viltimis, su liūdnomis, 
tragiškomis pasėkomis tų sistemų, 
kurios viską remia tiktai žmogaus 
jėgomis.

Visi esame liudininkai, kokį 
vaisių yra pasiekusios totalitarinės 
sistemos, kurios laikė užgniaužusios 
pačias elementariausias žmogaus 
asmens ir žmonių bendruomenės 
teises.

Krikščioniškas optimizmas 
remiasi tąja išmintimi, kuri 
skleidžiasi iš žmonijos Išganytojo 
kryžiaus. Būdami ištikimi Jėzaus 
Kristaus kryžiui, mes įstengsime 
suprasti didžiąją aukos paslaptį. 
Atsiskleidusi aukos paslaptis 
išugdys mūsų sielose heroizmą ir 
meilę, kurių dvasioje kančia jau 
nebebus prakeikimas.

LRTV

išėjo penktasis „Naujojo Židinio“ 
numeris, kuris tęsia savo tradiciją, 
duoda nemažai aktualiosios 
telogijos. Seminarijos profesorius 
kun. Vytautas Sidaras rašo apie 
sielos klausimo raidą. Netikėtas ir 
gan drąsokas Bouchet fantastinis 
apsakymas, kuriame bandoma 
pažvelgti į krikščionio situaciją 
maksimaliai technizuotoje 
aplinkoje, technikos valdomoje 
visuomenėje. Galų gale, žinoma, 
recenzijos, apžvalgos, iliustracijos. 
Penktasis „Naujojo Židinio“ 
numeris pradedamas Alės Rūtos 
vėlionio Stasio Santvaro 
paminėjimu. Santvaro kūryba buvo 
spausinama jau pirmajame senojo 
„Židinio“ numeryje 1924 metais.

"Lietuva turi teisę į 
demokratiją, nepriklausomybę ir 
laisvę.” Mes protestuojame prieš 
Sovietų Sąjungos bandymus sutrypti 
šią teisę, kaip tai buvo padaryta 
1940 metais“. Tylos minutė 
pagerbus Medininkų pasienio poste 
žuvusiųjų policininkų ir muitininkų. 
Atminima, šiais rūščiais pareiškimo 
žodžiais prasidėjo IV Pasaulio 
Lietuvių Sporto Žaidynių uždarymo 
iškilmės, įvykusios sekmadienio 
vakare Vilniuje, Kalnų Parke. 
Pareiškime, kurį pasirašė daugelio 
šalių sportininkai, reikalaujama 
surasti ir nubausti žudikus. Gedint 
žuvusiųjų, dvi dienas nevyko 
varžybos, buvo pakoreguota ir 
uždarymo ceremonija.

'r .. ........      S
SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414) 
Klubo valandos:
Pirmd.. trečiad., ketvlrd., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad, ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIEN) NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina 34. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose? '
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

CANBERRA
A.a. Jaunutis Petras Dirkis liepos 

18 d. mirė Canberroje. Velionis, 
gimęs 1923 m. vasario 22 d. 
Telšiuose, mokėsi Kauno „Aušros“ 
berniukų gimnazijoje iki išvykimo 
Vokietijon su repatriantų banga 
1940 m. Inžinerijos studijas pradėjo 
Grąžo universitete, o jas baigė ir 
diplomą gavo pokario metais 
Miuncheno universitete. Atvykęs 
Australijon 1949 m., tobulinosi 
inžinerijoje, įsigydamas magistro 
laispnį ir baigdamas ekonomikos 
studijas. Velionis dirbo vandens 
išteklių direktoriumi Naujojoje 
Gvinėjoje, ten nusiųstas Australijos 
vyriausybės talkinti besikuriančiai 
nepriklausomai N. Gvinėjos-Papuos 
valstybei. Grįžęs Australijon, 
įsikūrė jos sostinėje Canberroje. Su 
grupe lietuvių iniciatorių įsteigė 
Canberros lietuvių-australų klubą, 
dirbo jo valdyboje, reiškėsi 
tarptautinio Rotary klubo veikloje. 
Velionies laidotuvėse liepos 23 d. 
dalyvavo apie ISO Kanberos lietuvių 
ir australų. Jie buvo pakviesti 
Canberros lietuvių-australų kluban. 
Canberroje a.a. J.P. Dirkis paliko 
liūdinčius šeimos narius - žmoną 
Kathleen, dukrą, tris sūnus ir penkis 
vaikaičius, Kanados Toronte - 
motiną Stefaniją Vaitiekūnienę.

Čikagos priemiestyje Lemonte 
neperseniausiai įkurtame Lietuvių 
dailės muziejuje šiuo metu veikia 
dvi lietuvių fotomenininkų parodos. 
Alg. Kezys parodai parinko 130 
nuotraukų atspindinčių beveik tris 
kūrybinio laikotarpio dešimtmečius. 
Parodos atidaryme buvo 
pademonstruota brolių Budrickų 
sukurta vaizdajuostė apie 
fotomeninką Kežį ir jo kūrybinius 
laimėjimus. Dailės muziejaus foto- 
galerijoje eksponuojamos ir 
Merkinėje gyvenančių brolių 
Algimanto ir Mindaugo Cerniauskių 
nuotraukos įamžinusios nykstančio 
Lietuvos gyvenimo vaizdus: 
kaimus, sodybas, kryžius ir žmones. 
Parodos atidaryme apie brolius 
Černiauskus kalbėjo tada Čikagoje 
vienšėjęs žymusis Lietuvos 
fotomenininkas Romualdas 
Požerskis.

Radikali Maskvos miesto taryba 
sustabdė mieste visą komunistų 
partijos ir nedidelės liberalų 
demokratų partijos veiklą. Pastarąją 
Maskvos meras Gavrilas Popovas 
apkaltino atvirai palaikius valstybės 
perversmo organizatorius.
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